
 

 

VYSOKÁ ŠKOLA EVROPSKÝCH A REGIONÁLNÍCH 

STUDIÍ, Z. Ú., ČESKÉ BUDĚJOVICE 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 

DROGOVÁ KRIMINALITA A JEJÍ PŘÍČINY NA 

ÚZEMÍ PRAHY 1 

 

Autor práce: David Laupy DiS., 

Studijní obor: Bezpečnostně právní činnost ve veřejné správě 

Forma studia: Kombinovaná 

Vedoucí práce: Mgr. Bc. Josef Kříha 

Katedra: Katedra právních oborů a bezpečnostních studií 

 

2019 / 2020  

   



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, na základě vlastních 

zjištění a s použitím odborné literatury a materiálů uvedených v seznamu použitých 

zdrojů. 

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím 

se zveřejněním své bakalářské práce – v elektronické podobě ve veřejně přístupné části 

infodisku VŠERS a v tištěné podobě knihovnou VŠERS, a to se zachováním mého 

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby 

toutéž cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny 

posudky vedoucího a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby 

kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce 

systémem na odhalování plagiátů. 

 

.......................................................................... 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji vedoucímu bakalářské práce Mgr. Bc. Josefu Kříhovi za cenné rady, 

připomínky a metodické vedení práce. 



 

 

ANOTACE 

Věcná část „práce“ vymezuje celospolečensky stále aktuální odbornou 

tematickou oblast, a to všeobecně rozšířenou drogovou kriminalitu na území Prahy 1 a 

její příčiny, kdy území Prahy 1 je zcela specifické vysokou přítomností drogově závislých 

osob a k tomuto přímo vázaný vysoký stupeň kriminality v oblasti. Úvodní část 

demonstruje základní pojmosloví a východiska zkoumané tematické oblasti z pohledu 

časové retrospektivy. V rámci návazné druhé části je představena charakteristika regionu, 

popis zájmových subjektů, které vyvíjejí nejběžnější drogovou trestnou činnost na území 

Prahy 1. Dále popis a zmapování systému distribuce drog mezi pravidelné i nepravidelné 

uživatele a s tímto související kvalita drog, dle společenského postavení uživatele. V 

následné části jsou demonstrovány preventivní aspekty zkoumané problematiky, 

tj. předcházení a zabývání se možností minimalizace škod ve vzájemné spolupráci mezi 

neziskovými organizacemi působícími na území Prahy 1 a represivními složkami a jejich 

činností. Závěrečná část demonstruje formu tematicky přiléhavých kasuistik prostředí 

zasaženém přímo drogovou kriminalitou, kde je popsán samotný motiv a pohnutky 

k užívání návykových látek, průběh protiprávního jednání a následný zákonný postih. 

Klíčová slova: Distribuce, drogy, drogová kriminalita, drogová trestná činnost, drogová 

subkultura, farmaceutika, Praha 1, represe 



 

 

ABSTRACT 

The factual part of the "work" defines the socially topical professional area, which 

is widespread drug crime in the territory of Prague 1 and its causes, when the territory of 

Prague 1 is very specific due to the high presence of drug addicts and the high level of 

crime in the area. The introductory part demonstrates the basic terminology and starting 

points of the researched thematic area from the point of view of time retrospective. The 

following second part presents the characteristics of the region, a description of 

stakeholders who develop the most common drug crime in Prague 1. Furthermore, a 

description and mapping of the drug distribution system among regular and irregular users 

and related drug quality, according to social status of the user. The following part 

demonstrates the preventive aspects of the researched issues, i.e. prevention and 

addressing the possibility harm reduction in mutual cooperation of non-profit 

organizations operating in Prague 1 and the repressive forces and their activities. The final 

part demonstrates in the form of thematically appropriate case studies of the environment 

directly affected by drug crime, which describes the very motive and motives for the use 

of addictive substances, the course of the illegal behavior and the subsequent legal 

sanction. 

Keywords: distribution, drugs, drug crime, drug crime, drug subculture, pharmaceuticals, 

Prague 1, repression 

 

 



6 

Obsah 

Úvod .................................................................................................................................. 8 

1 Cíl a metodika bakalářské práce ......................................................................... 10 

2 Vymezení základního pojmosloví a východisek ................................................. 12 

2.1 Kriminalita ............................................................................................................ 12 

2.2 Drogová kriminalita .............................................................................................. 12 

2.3 Kriminogenní faktory ............................................................................................ 13 

2.4 Kriminologie ......................................................................................................... 13 

2.5 Droga ..................................................................................................................... 14 

2.6 Drogová scéna ....................................................................................................... 14 

3 Drogová subkultura v Československu ............................................................... 15 

3.1 Opiáty ............................................................................................................... 15 

3.2 Triphenidyl ....................................................................................................... 16 

3.3 Podomácku vyrobené drogy ............................................................................. 16 

3.4 Syntetické těkavé látky „sniffing“ .................................................................... 17 

4 Charakteristika Prahy 1 – současnost ................................................................. 19 

4.1 Kriminologická charakteristika území Prahy 1 ................................................ 20 

4.2 Bližší pohled na systém distribuce drog v oblasti Prahy 1 ............................... 23 

4.2.1 Přímá distribuce ........................................................................................ 23 

4.2.2 Sofistikovaná distribuce ............................................................................ 24 

4.2.2.1 Zprostředkovatel ................................................................................ 25 

4.2.2.2 Mrtvá schránka .................................................................................. 26 

4.2.2.3 Využívání služeb UBER, BOLT ....................................................... 27 

5 Praktická část ........................................................................................................ 29 

5.1 Kazuistika č. 1: Gabriela K. ............................................................................. 29 

5.2 Kazuistika č. 2: Robert Č. ................................................................................ 32 

5.3 Kazuistika č. 3: Josef K. ................................................................................... 35 

6 Vyhodnocení výstupu kazuistik ........................................................................... 39 



7 

7 Investice do prevence kriminality Prahy 1 ......................................................... 41 

8 Závěr....................................................................................................................... 42 

Seznam použitých zdrojů ................................................................................................ 46 



8 

Úvod 

 

Drogy provázejí člověka již od prvopočátku jeho existence, kdy dle 

antropologických výzkumů byly halucinogeny používány již v období neolitu. Vědci a 

badatelé vycházejí z výzkumu ornamentů neolitického umění. Již první lidské kultury 

používaly různé omamné látky především k léčbě, věštění a k dalším rituálům, které 

prováděl v kmenu pouze určitý okruh osob, tzv. starších nebo šamanů. S vývojem 

samotného člověka a zvyšujícím se povědomím společnosti, ve které žije, se vyvíjel i 

přístup k problematice drog. V moderních společnostech Evropského typu jsou drogy 

sociálním problémem společnosti s přiléhající trestně právní zodpovědností, kdy užívání 

drog značným způsobem ovlivňuje sociální postavení jedince ve společnosti a z toho se 

odvíjející ekonomické dopady. V naší společnosti, tím myšleno území Československa, 

měla drogová problematika specifický průběh. Drogy byly známy již 

za Rakouska - Uherska, kdy jejich zneužívání je doloženo zejména ve vyšších 

společenských vrstvách v následujícím období první republiky (1918 – 1939). Výjimkou 

nebyly ani tehdejší hvězdy stříbrného plátna, které dodnes známe z filmů pro pamětníky, 

převážně se mezi nimi jednalo o nadužívání morfinu a kokainu.  

Po druhé světové válce došlo k přerušení tradičních cest drog do Evropy a 

poptávka po drogách upadala. Z hlediska geopolitické situace docházelo v 60. letech 

minulého století k opětovnému nárustu zájmu o drogy, a to převážně v západních zemích, 

jelikož však Československo bylo v samotném vlivu východního bloku, bylo velmi 

složité na území tehdejšího Československa dopravit a dále distribuovat drogy, a proto 

k podstatnému rozšíření nedošlo. Avšak v 70. letech minulého století dochází na našem 

území k výrobě a šíření pervitinu a rozšiřuje se taktéž výroba drog z dostupných 

farmaceutik, kdy je známa hlavně výroba silného opiátu, tzv. „braun“ z alnagonu. 

K velkému zlomu dochází po revoluci 17. listopadu 1989 a otevření hranic směrem 

k západní Evropě, kdy takzvanou opožděnost ve spotřebě drog vůči světu jsme překonali 

v rekordním čase v první polovině devadesátých let minulého století. 

Na uvedené změny po transformaci politického systému, které s sebou přinesly 

velkou volnost pohybu osob a věcí, nedokázala naše společnost rychle a správně 

zareagovat a drogy a problémy s nimi spojené jsou právě jedním z důsledků. Jako téma 

„práce“ jsem si zvolil drogovou kriminalitu a její příčiny na území Prahy 1 z důvodu své 

práce u Policie České republiky, kde pracuji více jak dvanáct let, z toho již druhým rokem 



9 

jako vyšetřovatel na protidrogovém oddělení kriminální policie Prahy I a před tímto jsem 

deset let vykonával službu policisty na Praze 1. Díky tomuto jsem s problematikou drog 

v každodenním kontaktu. Region Městské části Prahy 1 jsem si vybral z důvodu, že na 

jeho území se odehrává velká část mé pracovní činnosti. Součástí této „práce“ je i 

kazuistika (případové studie několika subjektů), která si klade za cíl uvést jednotlivé 

subjekty na poli drogové kriminality a jejich příčinnou souvislost k páchání sociálně 

nežádoucího jevu, a to samotné zneužívání drog, popřípadě jejich pohnutky k další 

distribuci mezi uživatele a s tím související obstarání si finančních prostředků k nákupu. 

Toho bych chtěl docílit za pomoci dostupné domácí literatury a polo-strukturovaných 

rozhovorů se samotnými subjekty kriminální činnosti. 



10 

1 Cíl a metodika bakalářské práce 

 

Cílem bakalářské práce (dále jen „práce“) je aktuálně demonstrovat ucelený 

pohled na problematiku drogové trestné činnosti se zaměřením na teritoriálním území 

hlavního města Prahy, a to jak v samotném historickém středu města, tak jeho nejbližším 

okolí.  

Pro zpracování tématu byla užita literární rešerše, sběru dostupných informací 

z relevantních zdrojů a knižní literatury, zákonů a dalších dostupných internetových 

zdrojů. Získané informace jsou pak rozděleny do dvou rovin, a to teoretické a praktické 

části „práce“ . 

V úvodní části jsou formou komparativní historické retrospektivy reflektovány 

tematicky přiléhavé konsekvence a souvislosti výskytu drog a dále vymezeny základní 

pojmy a definice drog. Následující kapitoly „práce“ jsou věnovány samotné drogové 

scéně z historického hlediska na území Československa a specifikace nejběžněji 

užívaných drog své doby a jejich mechanikám užívání v současnosti. V samotné práci 

dochází taktéž k monitoringu historicky známých míst spojených s distribucí, kde k této 

docházelo nebo stále dochází. Závěr teoretické části je plně věnován kontaktním K-

Centrům a jejich poslání k drogově závislým osobám, ale i k přímému dopadu na 

kriminalitu v místě jejich působení, kdy jejich činnost je nepřímo spojena se samotným 

systémem distribuce drog v oblasti Prahy 1.  

V navazujících věcných částech „práce“ byla užita analýza tématicky přiléhavých 

situačních příkladů, které vycházejí z praxeologických zkušeností jejího zpracovatele a 

nejvěrohodněji popisují a zachycují samotné projevy pachatele k vnějšímu světu a taktéž 

jeho pohnutky k uvedenému protiprávnímu jednání, ke kterému byl veden, je zde 

zachyceno jeho jednání od okamžiku zadržení, následného vyšetřování a pravomocného 

odsouzení.  

Závěr bakalářské „práce“ formou dílčích a zevšeobecňujících výstupů 

vyhodnocuje výstupy z kazuistik v oblasti trestně právní roviny a postihu, dále možnosti 

preventivních opatření předcházející trestné činnosti a následné uvedení návrhu možnosti 

zabezpečení dostupné péče o drogově závislé osoby, její centralizaci založené na 

myšlence „Harm Reduction“, včetně tematického poukazu k významnosti užití 



11 

moderních technologií a myšlenek v oblasti situační prevence, drogové prevence, šíření 

protidrogové osvěty mezi nezletilými a mladistvými.  



12 

2 Vymezení základního pojmosloví a východisek 

 

V intencích úvodní části „práce“ jsou teoreticky reflektovány základní postuláty  

zkoumané tematické oblasti, které budou blíže specifikovány v navazující části textu:  

2.1 Kriminalita  

Je sociálně patologický jev, který je pro společnost škodlivý, protože narušuje 

harmonický vývoj společnosti. Pojem „kriminalita“ je velmi špatně definovatelný. 

Existují dvě hlavní definice. První z nich vychází z trestního práva (tzv. Legální definice) 

a kriminalitu popisuje jako souhrn trestných činů spáchaných na určitém území a za určité 

období. Toto legální (právnické) pojetí kriminality považuje za zločin pouze to, co 

upravuje trestní právo.1 

Druhé pojetí vychází ze širšího vymezení nezávislého na trestním právu 

(tzv. Sociologická definice) a kriminalitu vnímá jako odchylné a deviantní chování. 

Do kriminality zde řadí i takové sociálně patologické jevy, jejichž výskyt sice nemusí být 

regulován trestním právem, ale přesto již s trestnou činností úzce souvisejí, předcházejí 

ji, nebo ji podmiňují. Jde např. o konzumaci drog, alkoholismus, prostituci apod.2   

2.2 Drogová kriminalita  

Jde o specifické trestné činy, které jsou uvedeny v zákonu č. 40/2009 Sb., trestní 

zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „trestní zákoník“), jako trestné činy 

obecně nebezpečné nacházející se v paragrafovém rozmezí § 283-287. Nejběžnějším 

příkladem je trestný čin nedovolená výroba a držení omamných a psychotropních látek a 

jedů, přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu nebo šíření toxikomanie. Dále se 

pak jedná o trestný čin Ohrožení pod vlivem návykové látky dle § 274 trestního zákoníku. 

Vedle těchto trestných činů se s užíváním drog pojí řada dalších (tzv. sekundární nebo 

 
1 KUCHTA, J., VÁLKOVÁ, H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. Vydání. Praha: 

C.H.BECK, 2005, str. 568, ISBN: 80-7179-813-4 
2 srov.: NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. 2. vyd. Praha: ASPI Publishing, 2004, str. 15 

a násl., ISBN 80-7357-026-2 



13 

přidružená kriminalita), jejichž pachatelé si majetkovou trestnou činností, zejména 

krádežemi, opatřují finanční prostředky k získání drogy.3  

2.3 Kriminogenní faktory  

Jsou rizikoví činitelé, které motivují, vyvolávají, usnadňují nebo podporují 

páchání trestných činů, např. sociálně patologické prostředí (zejména rodinné), závadové 

party, alkoholismus, drogová závislost, recidiva pachatelů trestných činů, 

nezaměstnanost, náročný konzumní způsob života, nechuť pracovat, vliv násilí a brutality 

v médiích, nedostatečné možnosti jak vhodně trávit volný čas.4 

2.4 Kriminologie  

Kriminologie je věda o kriminalitě (zločinnosti), o jejích pachatelích a obětech a 

o jejich kontrole. Slovo „kriminologie“ znamená doslova „věda o kriminalitě“, je 

odvozené z latinského „crime” (zločin) a řeckého „logos“ (nauka). Poprvé použil tohoto 

termínu patrně francouzský antropolog Topinard v roce 1879. O šest let později se tento 

termín objevil v Itálii v Názvu Garofalovy knihy „Criminologia“. Kriminologie jako 

každá věda vznikla z potřeby společnosti poznat a ovlivňovat určité jevy. Je to tedy 

společenskovědní disciplína, jejímž předmětem je jak jedinec (pachatel, oběť), tak i 

společnost jako celek i sociální skupiny, které ji tvoří. Kriminologie je věda empirická, 

tj. založená na poznávání jevů souvisejících s kriminalitou, využívá výzkumných technik 

i metod k poznání příčiny kriminality a k vymezení účinných metod kontroly kriminality 

(ochrana občanů před kriminalitou). Kriminologie se neomezuje pouze na zkoumání 

kriminality (souhrn trestných činů spáchaných na určitém území za určité období), ale 

zabývá se také v širším smyslu slova negativními společenskými jevy, které mají ke 

kriminalitě úzkou návaznost a často vytváří tzv. kriminální prostředí. Úkolem 

kriminologie5 je poskytovat objektivní poznatky o podstatě kriminality, jejích příčinách, 

metodách prevence. 

 
3 KALINA, K., a kol. Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Praha: Filia Nova, 

2001, str. 112, ISBN: 80-238-8014-4 

4 Kriminogenní faktory [online]. 2019 [cit. 2019-06-18]. Dostupné z WWW: <http://slovnik-cizich-

slov.abz.cz/web.php/slovo/kriminogenni-faktory>. 
5 Kriminologie charakteristika [online]. 2019 [cit. 2019-06-18]. Dostupné z WWW: 

<https://www.fsps.muni.cz/inovace-SEBS-ASEBS/elearning/kriminologie/charakteristika>. 

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/rizikovy-risikovy
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/cinitel
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/motivovat
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/socialni
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/patologicky
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/kriminogenni-faktory
http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/kriminogenni-faktory
https://www.fsps.muni.cz/inovace-SEBS-ASEBS/elearning/kriminologie/charakteristika


14 

2.5 Droga  

Pochází z arabského „durana“ s původním významem léčivo. Podle stanoviska 

Světové zdravotnické organizace z roku 1969 je za drogu pokládána jakákoliv látka, 

která, je-li vpravena do živého organismu, může pozměnit jednu anebo více jeho funkcí. 

Jde tedy o pojem velmi široký. Hovoříme-li dnes o drogách, máme zpravidla na mysli 

látky uvedené v mezinárodně přijatých seznamech omamných a psychotropních látek 

(zákon č.167/1998 Sb., o návykových látkách).6 

2.6 Drogová scéna  

Místo, či místa, kde se shromažďují uživatelé nezákonných drog a kde obvykle 

probíhá konečný článek obchodu a distribuce (dealing). Rozlišuje se drogová scéna 

otevřená (veřejné či veřejně dostupné prostory jako parky, ulice, náměstí, nádraží, 

průchody), polootevřená (restaurace, kluby a jiné zábavní místnosti) a uzavřené (byty, 

soukromé kluby a akce).7 

  

 
6 NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J., a kol. Kriminologie. 2. vyd. Praha: ASPI Publishing, 2004, str. 354, 

ISBN 80-7357-026-2 

7 KALINA, K., a kol. Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Praha: Filia Nova, 

2001, str. 33, ISBN: 80-238-8014-4 



15 

3  Drogová subkultura v Československu 

 

Koncem 60. let dvacátého století a začátkem 70. let se na území Československa 

započal vytvářet nový fenomén, tzv. toxikomanická subkultura mládeže8. Jednalo se 

povětšinou o velmi mladé lidi, kteří se srocovali ve skupinách a v těchto se realizovali. 

Jednalo se povětšinou o lidi kolem pětadvaceti let, maximálně do třiceti let věku, kteří 

nevstoupili do světa užívání drog takzvaně omylem nebo náhodou, ale vstoupili do něho 

zcela záměrně s úmyslem drogy užívat, vyzkoušet a možno jim i porozumět cestou změny 

svého psychického stavu. Ve výše uvedených letech však v samotném Československu 

začala doba normalizace a zvýšená kontrola léčiv. V důsledku uzavření hranic směrem 

k západnímu světu došlo na území tehdejšího Československa ke specifickému stavu 

„uzavření“ na rozdíl od západních zemí, kde byla běžná nelegální distribuce marihuany, 

heroinu, kokainu. Nízkému rozšíření drog na území bývalého Československa 

dopomohla nízká až bezcenná hodnota Československé koruny na západě, kde bych chtěl 

předně citovat Radka Johna, který přímo uvedl: „Socialistická diktatura pouze na pár 

desetiletí vytlačila z tehdejšího Československa známé západní drogy. A to jen proto, že 

žádná narkomafie neměla zájem dodávat sem tvrdé drogy za měkké socialistické peníze, 

které měly hodnotu sběrného papíru, sotva jste s nimi opustili tuhle zem.“9 Vlivem těchto 

okolností se československá drogová subkultura vytvořila z látek typických pro obdobná 

uskupení pro tzv. východní blok oddělený železnou oponou. Toxikomani tak byli 

odkázáni na jediného fungujícího dealera, kterým byl Československý stát. Drogy 

na území bývalého Československa lze dělit do několika skupin. 

3.1 Opiáty 

 

V meziválečném Československu, tím myšleny roky 1918-1939(45) byla drogová 

scéna založena převážně na morfinu a kokainu. Jednalo se o preparáty v té době běžně 

prodejné ve farmaceutické síti lékáren, jak je obecně známo, kdy k uživatelům těchto 

látek patřily tehdejší hvězdy stříbrného plátna, které známe z filmů pro pamětníky a 

obecně herci v divadlech, taktéž osobnosti podnikatelů ve vyšších společenských 

vrstvách. Dalo by se víceméně uvést, že tento stav přetrvával až do konce druhé světové 

 
8 KOLÁŘ Jan, O problému, který měl nebýt, drogy v socialistickém Československu. Brno: Doplněk, 2018 

str. 33, ISBN 978-80-7239-337-4 
9 JOHN, R., PRESL, J., Drogy!: 106 otázek a odpovědí, Praha [1996], str. 9 



16 

války.10 Po roce 1945 došlo ke značnému zpřísňování manipulace s morfinem, který je 

vysoce návykovým preparátem, a z morfinismu se na dlouhou dobu stala jakási ojedinělá 

„nemoc z povolání“, které propadly téměř výhradně osoby, jež s morfiem přicházely 

do styku v rámci své profese11 a mohli s touto látkou neomezeně nakládat. 

3.2 Triphenidyl 

 

Jedná se o preparát určený k léčbě parkinsonského syndromu. Jeho obliba značně 

vzrostla v průběhu 70. let dvacátého století, kdy byl uživateli objeven halucinogenní 

potenciál tohoto farmaceutika v případě podání vyšších dávek.12 U uživatelů docházelo 

k častým vidinám zvířat všech velikostí a nezřídka byly zaznamenány i vize rozdělení 

vlastní osoby. Uvádí se, že se jednalo o jednu z vůbec nejpopulárnějších drog na černém 

trhu, kde ho bylo možno opatřit za cenu okolo 50 Kč za balení. 

3.3 Podomácku vyrobené drogy 

 

V období 70. let dvacátého století je značně omezena dosažitelnost drog, a to 

hlavně geopolitickou situací a provedenými opatřeními k uzavření hranic, což logicky 

na tehdejší drogové scéně eskalovalo k tzv. podomácku vyráběným drogám. Tyto drogy 

nelze zařadit chemicky nebo medicínsky do určité skupiny a přesně je definovat, ale jedná 

se o látky, které nebyly v běžné distribuci. Mezi tyto látky v 70. letech patří určitě 

kodeinový roztok „áčko“, který se vyráběl v té době z běžně dostupného analgetika 

Alnagon. Výroba probíhala běžným způsobem rozdrcení tablety a následně rozmíchána 

ve vodě. Kodein, který se na rozdíl od ostatních součástí tablety rozpustil, byl přes vatu 

sloužící jako filtr vtažen do injekční stříkačky a aplikován nitrožilně. Od tohoto 

jednoduchého domáckého postupu už byl jen malý krok k výrobě známé drogy, 

pro kterou se vžilo podomácku zlidovělé označení „BRAUN“, a to hlavně pro svou 

hnědou barvu, která je typická pro finální produkt. Jak droga „ÁČKO“, tak „BRAUN“ 

patří mezi opiáty a mají hlavně tlumivý efekt. V dnešní době se výše uvedené synteticky 

získané drogy vyskytují převážně sporadicky. Zhruba v polovině 70. let dvacátého století 

 
10 MAHDALIČKOVÁ Jana, Víme o drogách všechno? Praha: Wolters Kluwer, 2014 str. 13, ISBN 978-

80-7478-589-4   
11 RUBEŠ, J., Poznámky k vývoji problematiky drogových závislostí v Československu po druhé světové 

válce, in Protialkoholní obzor 13, 1978, č. 2, s 105 
12 Urban publikoval první zaznamenaný případ specifického užívání Triphenidylu jako halucinogenu v roce 

1973. Viz. URBAN, E., Toxikománie, Praha 1973, s 129 



17 

na scénu přichází a do dnešních dnů je stále nejvíce oblíbenou drogou na území České 

republiky, droga zvaná „PERVITIN“, který plně vytlačil z trhu všechny výše uvedené 

do té doby užívané drogy. Pervitin byl převážně připravován z dostupných léčiv, 

převážně z farmaceutika Solutanu, jedná se o běžně dostupné kapky na kašel s vysokým 

obsahem efedrinu v jednom balení. První bezpečně zadokumentované zjištění výroby 

pervitinu na Českém území je datováno k roku 1978, kdy v souvislosti s touto nelegální 

činností byl zadržen Jiří Glose nar. 1947 zvaný „Fraud“, který byl výraznou osobou 

pražské drogové subkultury.13 

3.4 Syntetické těkavé látky „sniffing“ 

 

Jedná se o okruh látek, které původně nebyly určeny k vnitřnímu užívání, 

převážně ředidla, rozpouštědla, lepidla. Tyto těkavé prostředky jsou oblíbené zejména 

u mladších začínajících toxikomanů do 20 let, a to i v dnešní době bez rozdílu. Oblíbenost 

uvedených preparátů způsobuje hlavně jejich nízká cena a neomezená dostupnost na trhu. 

Před rokem 1989 se pořádaly skupinové „čichačské“ seance za poslechu hudby, kdy tyto 

seance probíhaly ve stísněných místnostech, aby bylo dosaženo vyšší koncentrace těkavé 

látky v uzavřeném prostoru. Při těchto seancích si člověk prochází třemi fázemi 

intoxikace, euforizační, halucinační, narkotickou. Často docházelo k usnutí všech 

účastníků seance a v tu chvíli k nekontrolovanému úniku výparů těkavých látek. Tato 

skutečnost stála mnoho mladých tzv. čicháčů život z letálního předávkování. 

Při shrnutí nejběžněji užívaných drog nemohu však zapomenout na místa, kde 

k samotnému užívání a předávání docházelo, a člověka ani nepřekvapí, že nejběžnější 

lokality byly v centru Prahy. Oblíbeným místem dostaveníček byl lidově zvaný 

„Staromák“ (Staroměstské náměstí, Praha 1), „Maďar“ (zábradlí před Maďarským 

kulturním střediskem, ul. Rytířská 398/26, Praha 1), „Myšárna“ (Františkánská zahrada, 

Praha 1) a v neposlední řadě bufet s občerstvením v Paláci KORUNA (Václavské náměstí 

č. p 1, Praha 1). Všechna uvedená místa srazů dealerů a uživatelů drog jsou stále 

využívána do dneška, ale pouze s tím, že došlo k jejich rozšíření o další místa, kterým se 

budu věnovat později. Dále je nutné zmínit koncerty hudební skupiny Plastic People 

of the Universe, která v tehdejší době reprezentovala underground scénu, jež šla svým 

hudebním projevem, vystupováním, chováním i samotným vzezřením proti tehdejšímu 

 
13 KOLÁŘ Jan, O problému, který měl nebýt, drogy v socialistickém Československu. Brno: Doplněk, 2018 

str. 40, ISBN 978-80-7239-337-4 



18 

nastavenému proudu. Tento pohled na svět začalo sdílet mnoho mladých lidí, a to 

nejenom mezi drogově závislými. Dle žargonu silové složky Veřejné bezpečnosti14 však 

všichni příznivci této hudební skupiny byly závadové osoby a toxikomani. Tehdejší 

zřízení nedokázalo přesně uchopit rozdíl mezi závadovými osobami a toxikomany, kdy 

označení „chuligán“ začalo být vytlačováno označením těchto osob slovem „feťák“ a 

stávalo se synonymem pro společensky špatně adaptovanou osobu.15  

Nadužívání slova „feťák“ potvrzují praxeologické zkušenosti zpracovatele 

„práce“, který byl služebně zařazen na postu inspektora Policie České republiky v rámci 

základního útvaru, tj. Místního oddělení Krakovská spadající pod Obvodní ředitelství 

policie Praha 1, kde docházelo ke každodenním vloupáním do sklepů, vozidel, 

opuštěných objektů nebo objektů v rekonstrukci, kdy oznamovatelé vždy možného 

pachatele označovali slovem „feťák“. Tyto osoby se postupem času a příchodem 

demokracie po roce 1989 stávaly viditelnější pro běžně pracujícího člověka, kterému svou 

neustále vytvářenou drobnou kriminalitou znepříjemňovaly život, a to hlavně 

sekundárními škodami, které se neodmyslitelně pojí s drogovou kriminalitou. 

V sekundární škodě je autorem spatřována povinná spoluúčast oznamovatele na úhradách 

škod vzniklých neznámým pachatelem „feťákem“, které nejsou nikdy kryty pojišťovnou, 

dále zde vzniká nežádoucí časová ztráta při samotném uvedení věci do původního stavu. 

  

 
14 Veřejná bezpečnost [online] 2020 [cit. 2020-01-22]. Dostupné z WWW:  

<https://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A1_bezpe%C4%8Dnost>. 

15 STRAKA, V., STRNADOVÁ, V., Problémy diagnostiky a psychoterapie drogových závislostí a 

značkovací teorie, in: Protialkoholní obzor 17, 1982, č. 6 s. 333. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A1_bezpe%C4%8Dnost


19 

4 Charakteristika Prahy 1 – současnost 

 

Území hlavního města Prahy (dále jen „Hl. m. Praha“) je upraveno zákonem 

č.  131/2000 Sb., o hlavním městě Praze ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 

o hlavním městě“). Hlavní město Praha se dělí na městské části, kdy každá část má své 

vlastní samosprávné orgány. Celkově se na území Hl. m. Prahy nachází 22 správních 

obvodů. Území městské části Prahy 1 představuje převážně samotné centrum historické 

Prahy, rozkládá se na územní ploše 550 ha, což odpovídá cca 1% území z celkové plochy 

Hl. m. Prahy. Rozlohou se tak řadí mezi nejmenší územně samosprávné celky. Přesněji 

se jedná o oblasti Hradčany 105 ha, Malá Strana 130 ha, Holešovice 1 ha, Staré Město 

129 ha, Josefov 9 ha, Nové Město 174 ha, Vinohrady 2 ha. Obsazenost stálými rezidenty 

byla ke dni 1.1.2009 2,5 %, bylo zde evidováno 30.343 obyvatel/rezidentů, hustota 

zalidnění činila tedy 5500-5600 obyvatel/km2, což je asi dvakrát více než činí tato 

hodnota pro celé území Hl. m. Prahy.16 Český statistický úřad k 1.1.2018 evidoval 

na území Prahy 1 29.499 obyvatel.17 Z uvedeného je patrný stagnující, ale spíše mírně 

klesající počet stálých rezidentů, kdy dochází k tzv. suburbanizaci, což je značně 

negativní jev. Stálé obyvatelstvo se z důvodu vyšší kvality života, zdravějšího životního 

prostředí a s tím ruku v ruce spojenou nižší kriminalitou, ale stále velmi vysokým 

stupněm obslužnosti, stěhuje na předměstí velkoměsta. 

Taktéž je potřeba zmínit, že Praha a speciálně její centrální část je obecně známá 

jakožto celosvětové historické kulturní centrum a s tím svázán značný počet turistů a 

návštěvníků, díky čemuž se zde nachází vysoký počet hotelů, hostelů, restaurací, obchodů 

a dalších soukromých subjektů k poskytnutí služeb. Taktéž je potřeba zmínit, že mezi 

podnikateli je stále velmi populární mít sídlo své firmy na „prestižní“ adrese 

v historickém centru, a tímto přitáhnout další turisty i přesto, že firma na této adrese 

nemusí vůbec fyzicky provozovat svou činnost. 

  

 
16 Informace o území [online]. 2019 [cit. 2019-06-18]. Dostupné z WWW: 

<https://www.praha1.cz/mestska-cast/o-mestske-casti/informace-o-uzemi/>. 

17 Obyvatelstvo Prahy podle městských částí 1991-2018 soubor excel [online]. 2018 [cit. 2019-06-18]. 

Dostupné z WWW: <https://www.czso.cz/csu/xa/mesta_a_obce>. 

https://www.praha1.cz/mestska-cast/o-mestske-casti/informace-o-uzemi/
https://www.czso.cz/csu/xa/mesta_a_obce


20 

4.1 Kriminologická charakteristika území Prahy 1 

 

Samotné centrum Prahy je specifické i po stránce trestné činnosti, která je z velké 

části tvořena kapesními krádežemi páchanými na nepozorných cizincích, dále vloupáními 

do vozidel, kde si návštěvníci Prahy zanechávají své osobní věci za čelním sklem a přímo 

vybízejí k odcizení věcí z vozidla, popř. menší částí doplňující vloupání do objektů a 

sklepních prostor. 

Co se jednoznačně týká území Prahy 1, tak se zde nachází otevřená drogová scéna, 

kdy v blízkosti těchto míst dochází k pouličnímu prodeji drog 24/7, což je důsledkem 

několika pevných faktorů. Prvním faktorem je samotné umístění zastávek podzemní 

dráhy (dále jen „metra“) Muzeum A/C, Můstek A/B a Můstek B, tyto zastávky se 

nacházejí v horní části Václavského náměstí, dále pokračují ke středové části až do spodní 

části Václavského náměstí, Praha 1, dále na uvedenou podzemní dráhu je zde přímo 

napojeno nadzemní spojení tramvajových a autobusových linek. V oblasti Václavského 

náměstí a jeho okolních ulic se nachází velký dopravní uzel, který poskytuje komplexní 

spojení do každé okrajové části Hl. m. Prahy a obrovskou mobilitu v samotném centru 

města. Pro přehlednost bych ještě zmínil Masarykovo nádraží a Hlavní nádraží Praha, 

které zajišťují spojení do Středočeského kraje a značným dílem napomáhají k samotné 

mobilitě osob, a to jak uživatelů, tak distributorů drog.  

Druhým faktorem lákajícím uživatele drog je vysoký stupeň zástavby, velký 

pohyb osob, návštěvníků, turistů v samotném centru Prahy, což poskytuje vysoký stupeň 

anonymity. Třetím faktorem je množství obchodů, ve kterých se pohybuje hodně 

zákazníků, což usnadňuje jejich okradení při nákupu, popřípadě páchání jiných drobných 

majetkových deliktů, povětšinou krádeží zboží přímo z prodejny. Čtvrtým faktorem je 

přítomnost bazarů, a to hlavně v oblasti Prahy 3 - Žižkov, kde se bez velkých problémů 

takto nelegálně získané věci dají zpeněžit a nabyté finanční prostředky použít k nákupu 

omamných a psychotropních látek, popřípadě prekursorů18 k jejich následné výrobě.  

Sám jsem byl několikrát svědkem toho, kdy došlo v restauraci v ulici V Jámě – 

Praha 1, restaurace Na Blbém místě, k nabídce prodeje kradených parfémů, triček 

za čtvrtinovou cenu, tyto byly ještě označeny štítkem prodejce s cenovkou, což zvyšuje 

 
18 Prekurzor (chemie) [online]. 2018 [cit. 2020-01-09]. Dostupné z WWW: 

<https://cs.wikipedia.org/wiki/Prekurzor_(chemie)>. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Prekurzor_(chemie)


21 

cenu samotných věcí, jelikož obsluha baru, restaurací, taxikáři tyto věci posléze dále 

překupují nebo si je ponechají ke svému užitku. Popřípadě tyto nelegálně získané věci 

mohou sloužit k barterovému obchodu19 (směně) mezi distributorem drogy a samotným 

zájemcem o nákup omamné a psychotropní látky. 

Dále bych uvedl možné měnné faktory, které zde jsou uměle vytvořeny, a také 

dokreslují a napomáhají samotné distribuci drog v oblasti Prahy 1. Těmi jsou samotná 

sociální centra, příkladem Nadace DROP-IN, ul. Karolíny Světlé 18, Praha 1, CADAS 

SANANIM, ul. Žitná 51, Praha 1, DROP IN o.p.s. stř. prev. a léč. drogově závislých, 

ul. Francouzská 75, Praha 2, DROP IN o.p.s. centrum metadonové subs., Španělská 770, 

Praha 2. Všechna tato nízkoprahová centra se nacházejí ve čtverci cca 3 x 3 km a jsou 

určena výhradě pro drogově závislé osoby, a to jak na pervitinu/metamfetaminu, kokainu, 

braunu, toluenu a jiných návykových látkách. Pro tato centra se vžilo a začalo běžně 

užívat označení K-CENTRA20. Uvedená K-CENTRA slouží uživatelům návykových 

látek k výměně použité injekční jehly a stříkačky a získání informací o tom, jak užívat 

drogu „bezpečněji“. Uživatelé v těchto zařízeních jsou zcela anonymně, kdy dostanou 

teplý čaj, polévku, mohou zde využít sociálních služeb, jako sprchy, popřípadě si vyprat 

prádlo. Dále mají možnost poradenství v sociální a právní oblasti, konzultace v případě 

zájmu o léčbu, zprostředkování léčby, motivační skupiny před nastoupením léčby. Tato 

místa přitahují drogově závislé osoby, jelikož jsou jim tam poskytnuty všechny služby, 

které potřebují, a z tohoto důvodu dochází k samotnému kumulování závadových osob 

v centrech měst, kde se tato K-CENTRA nacházejí.  

Ze zahraničních zkušeností víme, že je mnohem efektivnější tato centra umístit 

na okraj metropolí, z čehož plyne snížení rizika šíření nebezpečných nemocí jako 

žloutenky typu A (tzv. nemoc špinavých rukou), svrabu. Jedná se o infekční onemocnění 

šířené pouze kontaktem pokožky, popřípadě kontaktem s kontaminovaným předmětem, 

k nakažení postačuje snížený imunitní stupeň jedince a přenos infekce přes prostředníka, 

čímž může být obyčejné madlo tyče v MHD (dále jen „Městská hromadná doprava“), 

které užívá každý z nás při každodenní přepravě. Ze samotného lze dovodit, že uvedená 

K-CENTRA napomáhají distribuci v historickém centru města, kde podporují střetávání 

 
19 MARKE.cz, alena85, Barter [online]. 2015 [cit. 2020-02-01]. Dostupné z WWW: 

<http://www.marke.cz/barter/>. 

20 K-centra [online]. 2020 [cit. 2020-01-02]. Dostupné z WWW: <http://www.substitucni-lecba.cz/k-

centra>. 

http://www.marke.cz/barter/
http://www.substitucni-lecba.cz/k-centra
http://www.substitucni-lecba.cz/k-centra


22 

se drogově závislých osob a jejich kumulaci, kdy K-CENTRŮM a speciálně DROP-INu 

se přezdívá šlehárna21. Tato centra jsou pojmenovaná jako nízkoprahová, aby obecná 

veřejnost nebyla schopna hned rozklíčovat jejich samotnou funkci. Poradenství, kde 

získat METADON, SUBUXON, SUBUTEX či RAVATU, dopomáhá z laického 

hlediska k samotné další nepřímé distribuci, kdy drogově závislé osoby dostávají 

informace, jak a kde si mají co obstarat a kontaktovat specializovaná centra nebo lékaře 

k získání předpisu na vydání substitučního léku s obsahem látky buprenorfin22.  

K tomu je však nutné podotknout a zdůraznit, že ani samotní odborníci se 

nedokážou v současné době shodnout, zda uvedená farmaceutika jsou drogou nebo 

lékem. Při získání těchto farmaceutik povětšinou dochází k jejich zneužití ze strany 

drogově závislých osob a tyto si je aplikují jinak, než je doporučeno. Příkladem nám může 

být farmaceutikum SUBUTEX, které se má užívat výhradně sublingvální23 metodou, ale 

dochází k jeho rozpuštění ve vodě nebo injekční nitrožilní aplikaci v nebezpečné 

kombinaci s jinou psychotropní látkou, nejčastěji se sedativy nebo alkoholem. K této celé 

situaci přispívají ošetřující praktičtí lékaři, ke kterým drogově závislé osoby docházejí, a 

tito v dobré víře předepisují i několik balení farmaceutik SUBOXON, SUBUTEX 

na několik měsíců dopředu, z čehož dochází k nekontrolovatelnému šíření léčiv mezi 

narkomany. 

  

 
21 Televizeseznam.cz, Kontaktní centra. Pomoc narkomanům, nebo týrání obyvatel v jejich okolí 

„šlehárny“ [online]. 2018 [cit. 2020-02-23]. Dostupné z WWW: 

<https://www.televizeseznam.cz/video/cernota/kontaktni-centra-pomoc-narkomanum-nebo-tyrani-

obyvatel-v-jejich-okoli-309797>. 

22 Buprenorfin Syntetický opioid [online]. 2020 [cit. 2020-01-02]. Dostupné z WWW: 

<https://cs.wikipedia.org/wiki/Buprenorfin>. 

23 Sublingvální - Rozpuštění pod jazykem [online]. 2020 [cit. 2020-02-01]. Dostupné z WWW: 

<https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/sublingvalni>. 

https://www.televizeseznam.cz/video/cernota/kontaktni-centra-pomoc-narkomanum-nebo-tyrani-obyvatel-v-jejich-okoli-309797
https://www.televizeseznam.cz/video/cernota/kontaktni-centra-pomoc-narkomanum-nebo-tyrani-obyvatel-v-jejich-okoli-309797
https://cs.wikipedia.org/wiki/Buprenorfin
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/sublingvalni


23 

4.2 Bližší pohled na systém distribuce drog v oblasti Prahy 1 

 

Tento bod „práce“ bude psán pouze na základě samotných zážitků mé osoby, kdy 

mohou být promítnuty i subjektivní dojmy a zkušenosti, které jsem získal dlouhodobým 

výkonem služby na Místním oddělení policie Krakovská, Praha 1 a následně v pozici 

vyšetřovatele na 5. oddělení obecné kriminality Praha I (Praha 1, 6, 7), které se zabývá a 

specializuje na boj proti všem druhům omamných a psychotropních látek. Modelovým 

příkladem nám může být Václavské náměstí – Praha 1. 

Distribuci drog můžeme rozdělit do několika kategorií, a to jednoduchá, 

popř. můžeme bez okolků užít slova přímá, a na distribuci sofistikovanou, tuto dělíme 

na další podskupiny jako mrtvá schránka či zprostředkovatel. 

K přímé distribuci dochází převážně mezi těžce drogově závislými osobami, 

pro které již jakýkoliv zákonný postih při odhalení orgány činnými v trestním řízení a 

jakýkoliv následující trest, a to i přímý výkon trestu odnětí svobody, není žádnou hrozbou. 

Na rozdíl od sofistikované distribuce, kterou tvoří převážně dlouhodobě ostřílení dealeři, 

kteří již nemají přímé zastoupení v samotném skutku, ale tvoří pouze článek v celém 

systému distribuce a dohromady tedy řetězec, až ke konečnému odběrateli. Tuto trestnou 

činnost je velmi náročné odhalit, a hlavně postihovat organizátory, kteří se nacházejí 

v pozadí samotného protiprávního konání a jsou obklopeni právníky, již jim v případě 

dopadení zajištují různé skuliny v zákoně. Tito dealeři vědí, že mohou hodně ztratit, a to 

hlavně pozici v samotném systému distribuce, která jim zajišťuje velmi vysoké finanční 

výnosy, o které se neradi dělí a dále je užívají k nákupu drog ze zahraničních zdrojů, 

převážně z Dánska, Nizozemí. 

4.2.1  Přímá distribuce 

 

Jedná se hlavně o distribuci mezi těmi nejníže postavenými narkomany 

užívajícími substituční farmaceutika nebo uživateli pervitinu nevalné kvality. V uvedené 

skupině je poskytovatelem pervitinu a farmaceutik k substituční léčbě vždy bývalý 

narkoman, který je sám uživatelem drog, avšak dokázal se částečně sám vymanit 

ze závislosti, kdy podstoupil odvykací substituční léčbu, avšak nepodařilo se mu posléze 

zapojit do běžného způsobu života většinové společnosti a jeho pokusy o získání 

zaměstnání ztroskotaly. Je to osoba, která je mnohonásobně v minulosti trestána 



24 

povětšinou za drogové delikty a krádeže, což je v uvedené skupině osob běžná a přímo 

související kombinace. K distribuci užívá smluvená místa a časy. Farmaceutika 

k distribuci shání legální cestou, díky svým dlouholetým kontaktům s lékaři mu tito 

víceméně v neomezeném množství předepisují farmaceutika k substituční léčbě. Na ně 

sám doplácí minimální částkou v lékárně, ale posléze každou jednotlivou tabletu prodává 

za částku 100,-Kč až 150,-Kč a v případě víkendového prodeje i za dvojnásobek. Získané 

prostředky užívá k nákupu dalších substitučních farmaceutik nebo pervitinu, který 

posléze sám naředí a dále distribuuje. Vždy prodává sám, nepoužívá k distribuci 

prostředníka, protože nikomu nevěří a sám již chápe, že mezi narkomany platí jediné 

pravidlo, a to „jsme kamarádi na život a na smrt, než přijde absťák“. Tuto větu mi jednou 

sdělil při výslechu obviněný dealer a dodal, že takto nejlépe dokáže popsat potřebu mít 

drogy. Velmi rád tuto větu užívám, jelikož nejlépe dokáže vykreslit sílu drogy a její vliv 

na konání a myšlení člověka drogově závislého.  

Místa, kde dochází k přímé distribuci jsou zvyková, jedná se hlavně o oblasti 

vestibulů metra klíčových přestupních uzlů linek A/B/C v centru Prahy 1, kde místa 

schodišť jsou povětšinou mimo možnosti sledování kamerových systémů, dále prostor 

přilehlých parků jako Čelakovského sadů, Vrchlického sadů, které jsou kryty zelení a 

porostem vzrostlých stromů a poslední velmi oblíbené místo mezi narkomany se nachází 

za starou budovou Národního muzea. Zde dochází po zakoupení drogy přímo i k aplikaci 

drog mezi tou nejspodnější úrovní narkomanů, kteří přežívají ze dne na den na ulici.  

4.2.2  Sofistikovaná distribuce 

 

Tato distribuce je na Praze 1 v samotném srdci města vysokou měrou zastoupena 

žadateli o azyl, přistěhovalci afrického původu ze zemí jako Nigérie, Kamerun, Ghana, 

Senegal. Z Afriky do Evropy je táhne jenom jeden sen, a to být bohatý jako Evropan, mít 

vlastní dům a auto jako Evropan. Tyto myšlenky o vzdušných zámcích a létajících 

pečených kuřatech až do pusy jsou v hlavě každého Afričana a jsou rozšířeny po celém 

kontinentu, avšak přímý kontakt s realitou při příchodu do Evropy je velmi tvrdý, neumějí 

jazyk, nemají žádné školy ani vzdělání, až na určité výjimky, jejichž rodiče za komunismu 

studovali v bývalém Československu a vzdělání se jim dostalo a posléze se vrátili do své 

rodné země. Jedinou možností pro tyto žadatele o azyl, jak se uživit zde v České 

republice, je tedy využití svých obchodních zkušeností z Afriky, kde se obchoduje snad 

se vším, co má nějakou hodnotu, byť i minimální.  



25 

Do systému distribuce se africký azylant dostane velmi jednoduše, povětšinou je 

osloven svým krajanem, se kterým sdílí řeč (zvláštní zkomoleninu angličtiny a kmenové 

řeči), který mu nabídne možnost pracovat jako „letáčkář“ v centru Prahy. Toto označení 

se vžilo pro osoby nahánějící opilé turisty do kabaretů, kde jim jsou následně poskytnuty 

erotické služby, tyto se nacházejí ve vyhlášené ulici Ve Smečkách, Praha 1 a několik se 

jich nachází přímo na Václavském náměstí, Praha 1. Za tuto činnost „letáčkáře“ lze získat 

100 až 150,-Kč na hodinu, kdy však musí aktivně oslovovat turisty, a tuto činnost 

vykonává za jakéhokoliv počasí čtrnáct hodin sedm dní v týdnu. Nad každým letáčkářem 

je jeho boss, který ho zaučuje a dohlíží na jeho činnost. Když se letáčkář osvědčí, tak 

přechází velmi lehce k samotné distribuci drog opilým turistům, zná prostředí, místo, má 

odkoukané techniky a kontrolní body policistů, jejich časy střídání. Povětšinou prodává 

kokain, který je naředěn levamisolem, paracetamolem, benzokainem, lidokainem, 

laktózou či keratinem. Samotná čistota látky se ze zkušenosti pohybuje kolem 20%, 

z čehož jde dovodit až čtyřnásobné naředění 1g kokainu, který byl původně získán v 

čistotě 80% kokainu (base) za 2.500,- Kč. Z každého prodeje 1g naředěného kokainu ve 

zlatnickém sáčku má prodejce čistý zisk cca 2.000,- Kč až 2.500,- Kč, postačí mu tedy 

čtyři prodeje za noc a má vyděláno tolik, jako by čtyři dny naháněl turisty do kabaretů. U 

uvedeného nastává stav vysokého výdělku, který skrývá povětšinou doma, jak dokladují 

domovní prohlídky u podezřelých.  

V tento okamžik se již jedná o dealery, kteří zde mají české manželky, nebo jsou 

povětšinou fiktivně sezdaní s romským etnikem, ale i majoritním obyvatelstvem, aby 

získali české občanství, které jim zaručí, že nebudou moci být vyhoštěni z České 

republiky, a to jak za opakované páchání správních deliktů, tak trestných činů. 

4.2.2.1 Zprostředkovatel 

 

Uvedený funguje jako kontaktní bod pro zájemce o drogu. Je jedno, jestli jde 

o kokain nebo marihuanu. Bezcílně se pohybuje po spodní části Václavského náměstí, 

zde stojí několik hodin a pouze kolem sebe kouká a pozoruje, nikdy u sebe nemá žádnou 

drogu, aby nedošlo k jeho ohrožení ze strany policistů. Nikdy neoslovuje kolemjdoucí, 

ani nikomu žádnou drogu nenabídne. Pouze má u sebe mobilní telefon pro kontakt 

s nakupujícím. Nakupující, povětšinou turista, který se přijel do Prahy víkendově pobavit, 

získá na uvedeného kontaktní telefon na diskotékách, v místních barech, hernách nebo 

od letáčkářů. Uvedený zprostředkovatel již zná prostředí, čili se velmi jednoduše vmísí 



26 

mezi zde fungující letáčkáře, kteří zatím čekají na svou příležitost vstoupit do klubu 

dealerů. Zájemce o drogu posléze na mobil zprostředkovatele zašle SMS nebo zavolá, 

počká na odpověď, kde je upřesněno místo a čas. Zprostředkovatel ověří věrohodnost a 

zda uvedený souhlasí s cenou a má u sebe finanční prostředky. Nakupující předá peníze 

zprostředkovateli za objednanou drogu a zprostředkovatel odchází předat informaci 

samotnému dealerovi, který v tento okamžik přichází na scénu. Přijde k nakupujícímu, 

kterému podá symbolicky pravou ruku jakožto na pozdrav, ve které však má z vnitřní 

strany dlaně ukryt zlatnický sáček s drogou, který při vzájemném podání ruky předá a 

odchází z místa, někdy pro vyšší stupeň krytí s nakupujícím prohodí pár nic neříkajících 

slovních frází v anglickém jazyce. Dealer nikdy nezůstává v samotném dění nebo 

v blízkosti svého zprostředkovatele, ale vždy čeká na pokyn. 

4.2.2.2 Mrtvá schránka 

 

Jedná se o pojem a systém předávání informací, který se začal hojně užívat 

za druhé světové války, následně v období studené války agenty protistran. V současné 

době se spolu se zvyšující kvalitou záznamové techniky, dále rostoucími zkušenostmi 

specializovaných oddělení, která se zabývají bojem proti drogám, možností odposlechů, 

sledování atd. dochází k vyšší a vyšší vynalézavosti dealerů drog. Tito, jak už bylo 

řečeno, neradi riskují zadržení při prodeji a následné vazební trestní stíhání, proto 

přebírají již známé metody mrtvých schránek. Uvedený dealer u sebe nikdy nemá drogu, 

pouze od zájemce převezme finanční hotovost a pak ukáže na místo, kde je droga ukryta, 

zůstává dále na místě a při každém obchodě jen ukáže na místa, kde drogu před tímto 

zanechal uschovánu. Velmi oblíbená místa pro úschovu jsou horní strana pneumatiky 

zaparkovaného vozidla, výfuk vozidla, popřípadě prostor kolem tankovacího otvoru 

vozidla uzavřený krycími dvířky. Ze své zkušenosti taktéž vím, ať již to zní jakkoliv zcela 

ironicky, že dealerům drog není nic svaté a zlatnické sáčky s kokainem byly mnohokrát 

nalezeny mezi dřevěnými cihličkami24,25, které si může člověk zakoupit v ulici 

na Příkopě 13, Praha 1, a přispět tak na lidi s určitým mentálním postižením. Z pohledu 

 
24 AKCE CIHLA [online]. 2019 [cit. 2020-02-07]. Dostupné z WWW: <https://youtu.be/Lv7XRH7DS64>. 

25 ČT24.cz, mld., Za osm měsíců působení pochytal pražský protidrogový tým přes sto dealerů, většinou 

cizinců [online]. 2019 [cit. 2020-02-23]. Dostupné  z WWW: 

<https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2920709-za-osm-mesicu-pusobeni-pochytal-prazsky-protidrogovy-

tym-pres-sto-dealeru-vetsinou>. 

https://youtu.be/Lv7XRH7DS64
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2920709-za-osm-mesicu-pusobeni-pochytal-prazsky-protidrogovy-tym-pres-sto-dealeru-vetsinou
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2920709-za-osm-mesicu-pusobeni-pochytal-prazsky-protidrogovy-tym-pres-sto-dealeru-vetsinou


27 

dealera se však jedná o velmi kvalitní mrtvou schránku s vysokým stupněm rastrování a 

nesourodosti samotné skladby dřevěných cihel, mezi kterými se vytváří dutiny, 

do kterých se velmi dobře ukrývají zlatnické sáčky s drogou. Systém mrtvých schránek 

je mezi dealery velmi oblíbený, jelikož oni samotní nic neriskují a taktéž se nemusejí 

žádným způsobem dělit o finanční zisk se zprostředkovatelem. 

4.2.2.3 Využívání služeb UBER, BOLT 

 

Mnohokrát jsem se taktéž během svého působení setkal s tím, že azylant z Afriky 

zde zakoupil starší auto a začal jezdit primárně pro společnost UBER nebo BOLT. Jedná 

se o síťové dopravní společnosti, které poskytují informační systém pro registrované 

řidiče, kteří si přivydělávají převozem zákazníků nebo zboží pro soukromé společnosti. 

Uvedení registrovaní řidiči však nemusejí mít koncesní listinu ani žádné povolení, 

popř. zkoušky k provozu vozidla TAXI na území Hl. m. Prahy. Většina lidí si touto 

činností ve svém volném čase přivydělá nějaké peníze, avšak několik afrických žadatelů 

o azyl zjistilo, že tento způsob je tím nejlepším k distribuci drog pod zástěrkou převážení 

osob. Jedním příkladem za všechny je zadržení azylanta afrického původu provedené 

v měsíci květnu 2019 pátým oddělením obecné kriminality Prahy I26. Výhody této 

distribuce jsou zcela patrné, vysoký stupeň mobility, vyloučení zachycení dealera při 

běžné kontrole na ulici hlídkou Policie České republiky, popřípadě zaměstnanci Městské 

policie. Dále stanovení nabídky a ceny za drogu probíhá povětšinou již u stálých 

zákazníků přes mobilní aplikace ještě před příjezdem dealera na místo předání a 

nejdůležitější propozicí je samotné předání drogy kokainu nebo marihuany v soukromém 

dopravním prostředku samotného dealera, kdy je kompletně eliminováno možné 

zpozorování třetí osobou u tohoto protizákonného jednání. 

Opětovně mluvíme o velmi sofistikovaném a obtížně odhalitelném způsobu 

distribuce drog, využívajícím moderní technologie, bez kterých by se tento systém 

neobešel. Povětšinou si tito řidiči využívající služeb UBER, BOLT vybírají nabídky 

převozu osob hlavně na Praze 1, jelikož je zde mnohonásobě vyšší šance na to, že si 

o převoz zažádá cizinec a tento si zakoupí nabídnutou drogu od řidiče. Tento systém 

 
26 iDNES.cz, rsr., Dealer prodal v Praze kokain za miliony, policie ho zastavila taserem [online]. 2019 [cit. 

2020-02-23]. Dostupné z WWW: <https://www.idnes.cz/praha/zpravy/policie-zadrzeni-dealera-drog-

kokain-ujizdel-museli-pouzit-taser.A190606_102401_praha-zpravy_rsr>. 

https://www.idnes.cz/praha/zpravy/policie-zadrzeni-dealera-drog-kokain-ujizdel-museli-pouzit-taser.A190606_102401_praha-zpravy_rsr
https://www.idnes.cz/praha/zpravy/policie-zadrzeni-dealera-drog-kokain-ujizdel-museli-pouzit-taser.A190606_102401_praha-zpravy_rsr


28 

distribuce drog je zcela anonymní, víceméně náhodný a velmi těžko odhalitelný. 

Samozřejmě po prvním nákupu, když je nakupující spokojen, tak obdrží osobní číslo 

od dealera a tohoto posléze opakovaně kontaktuje pouze za cílem nákupu drogy a již 

nedochází k náhodné komunikaci přes aplikace UBER, BOLT.  

  



29 

5 Praktická část 

 

S drogově závislými osobami nebo dealery se setkávám během fáze prověřování 

a následného vyšetřování opakovaně, kdy vlastně od samého začátku již vím, co uvedený 

člověk protizákonného spáchal, a to povětšinou na základě anonymního oznámení, které 

je naším oddělením přijato k prověření. Z velké části se jedná o oznámení z okruhu 

zhrzených zákazníků dealera, který je buď ošidil na gramáži, nebo jim prodal nekvalitní 

drogu, tzv. šméčko. V kasuistice budu vycházet z reálných případů a sdělení samotných 

obviněných a částečných výpovědí v případu samotném. Jména a bližší identifikační 

údaje však budou pozměněny, ale i přesto případy dostatečně dokreslí situaci a motivaci 

samotné osoby k prodeji drog na Praze 1, ať již za účelem čistého finančního prospěchu 

nebo nezištného prodeje. V kasuistice budou uvedeny tři případy, a to osoby více méně 

zařazené do střední třídy a jedné osoby označené jakožto společensky závadové osoby 

„feťáka“, kdy tímto chci upozornit na to, že drogy samotné si nevybírají, ale díky 

samotnému člověku prorůstají celou společností. 

 

5.1 Kazuistika č. 1: Gabriela K. 

 

Úvod – základní informace k případu 

- Poznatek k osobě získán na základě anonymního oznámení zavolaného 

na linku 158 dne 14. února 2018 o tom, že mladý pár má prodávat kokain a bydlí 

v ulici Argentinské Praha 7, kdy žena z páru má mít dvě malé děti. Operativním 

šetřením bylo ustanoveno několik možných osob v lokalitě, ze kterých popisu 

nejvíce odpovídala níže uvedena. 

- Jméno Gabriela K., stáří 24 let. Narozena v Praze, vyučena pokladní. Dlouhodobě 

bez zaměstnání, v současné době na rodičovské dovolené, pracovní návyky 

sporadické. Nikdy nepodstoupila žádnou odvykací léčbu. Drogu kokain užívá 

od 16 let šňupáním, minimálně 1x týdně 0,1g/dávka, dvě nezletilé děti, syn 8 let, 

dcera 3 roky. Vyrůstala bez otce, více méně bez stálých kamarádů, avšak velmi 

kontaktní. 



30 

- První kontakt s drogou ve 12 letech – marihuana na základní škole, posléze 

bez kontaktu a v 16 letech na diskotéce kokain od kamarádů. Následně využívání 

kokainu jakožto stimulační a podpůrné látky k intenzivnějšímu prožití samotného 

koitu. 

- Gabriela má jediného přímého příbuzného, a to je její matka Jitka R., která je 

ochotna několikrát do měsíce ohlídat děti, případně finančně odlehčit nákupem 

potravin a oblečení pro děti. 

- Gabriela bydlí se svým přítelem Danem P. na Praze 7 ul. Argentinská v činžovním 

domě před rekonstrukcí, její přítel se živí stěhováním nábytku, taktéž užívá 

kokain, a to 2x do týdne 0,2g/dávka, a to z důvodu vysoké fyzické náročnosti 

práce, kterou dělá, a taktéž kvůli pocitu, který z užívání drogy má.  

- Již od prvního setkání s Gabrielou v rámci realizace v den zadržení tato 

maximálně spolupracovala a uvedla skutečnosti, které nebyly ani policejnímu 

orgánu dříve známy. 

- Na kasuistice bych rád ukázal okolnosti a mechanismy vzniku sekundární 

distribuce na Praze 1 a jejích příčin a samotných následků pro distributora 

(dealera). 

Gabriela je v současné době na rodičovské dovolené, přes den se věnuje své dceři, 

syn je ve škole. Většinu času tráví obvoláváním svých zdrojů (dále jen „zásobovač“) s 

žádostí, aby jí ještě před příchodem Dana ze zaměstnání v nočních hodinách přivezly 

kokain. Toto se jí často daří, jelikož je pravidelným odběratelem. Dan ji nosí domů vždy 

po týdnu peníze za odvedenou práci, plus to, co dostane bokem na dýškách od zákazníků. 

Za gram kvalitního kokainu platí Gabriela svému zásobovači 2 tisíce až 2,5 tisíce korun, 

někdy si bere i 4 gramy, a to proto, že Dan není doma, a ona využije chvilku volna, se 

zásobovačem má nechráněný sex a dostane nějaký ten gram navíc. Takto také došlo 

k početí jejích obou dětí, kdy ona sama neví, s kým tyto děti má. Gabriela bere sex jako 

běžný způsob získání zdrojů, ať už finančních nebo materiálních. Do současné doby cca 

2 roky zpět to takto fungovalo bez jediné změny ke spokojenosti všech. 

Jednoho dne se však domů vrátil Dan s tím, že byl propuštěn z práce. Důvodem bylo 

to, že mu bylo téhož dne policisty zajištěno řidičské oprávnění, kdy tito provedli zkoušku 

na drogy s pozitivním výsledkem. Uvedený musel u zaměstnavatele s pravdou ven a 

po sdělení této informace s ním byla okamžitě rozvázána pracovní smlouva. Po dvou 

týdnech, když si Dan nemohl sehnat práci, měla Gabriela nápad na jednoduchý 

přivýdělek, který si vyhledala na celosvětové síti internet, tzv. ředění drog. Gabriele 



31 

druhý den přišel na účet rodičovský příspěvek a za tento nakoupila 4 g kokainu, tento 

naředila běžně dostupným Levamisolem,27 lékem na odčervení zvířat, v poměru 1/2, 

posléze vzala zlatnické váhy a sáčky a do každého zlatnického sáčku navážila okolo 1 g 

drogy. Tímto jednoduchým a velmi levným způsobem získala dvojnásobek pervitinu 

o nižší kvalitě. 

Tentýž den sebrala odvahu a poprvé se vydala na Václavské náměstí na Prahu 1, kdy 

prostředí znala a věděla, že zájem narkomanů, popřípadě opilých cizinců o drogu bude 

značný. Kolem 21. hodiny Gabriela vystoupila na zastávce městské hromadné dopravy 

Vodičkova, která se nachází ve středové části Václavského náměstí. Vydala se směrem 

do spodní části, kde viděla skupinku asi deseti opilých cizinců, ti na ni začali pokřikovat, 

zda s nimi nepůjde oslavovat. Gabriela se tedy vydala společnou cestou kousek 

po Václavském náměstí, kdy se ve skupině osob zmínila, že má kokain a jestli ho nechtějí 

koupit. Gabriela toho dne během 10 minut prodala celých 8 g naředěného kokainu 

rozděleného do osmi zlatnických sáčků za celkovou částku 24.000,-Kč, kdy každý 

jednotlivý sáček prodala za 3.000,-Kč. A jak sama Gabriela uvedla, tento jediný prodej 

vyřešil její finanční problémy na dalších 14 dní. V tu chvíli se dostavil efekt uspokojení, 

který samotná Gabriela označila jako „s jídlem roste chuť“, kdy se tímto jediným 

prodejem dostala do nebezpečného kruhu a začala fungovat jako běžný dealer v prostoru 

Václavského náměstí Praha 1. Zde působila další tři měsíce, než na základě anonymního 

oznámení došlo k realizaci a samotnému zadržení Gabriely K. Uvedené bylo zpětně 

prokázáno dalších minimálně třicet prodejů kokainu, kdy modus operandi samotného 

prodeje byl vždy shodný. 

Při domovní prohlídce bylo nalezeno dalších 26 g naředěného kokainu společně 

s vahami a zlatnickými sáčky. Dle následně provedeného znaleckého posudku Odborem 

kriminalistiky a technické expertízy Praha kvalita kokainu odpovídala 28.9 % čistého 

kokainu. Uvedená byla pravomocně odsouzena Obvodním soudem pro Prahu 1 

ze spáchání přečinu dle § 283 odst. 1 tr. zákoníku k jednomu roku odnětí svobody 

s podmíněným odsouzením na tři roky s dohledem probační služby. Uvedená díky plné 

spolupráci s policií a poskytnutí informací, které dopomohly k dopadení jejích 

zásobovačů, obdržela trest na samotné spodní hranici. Taktéž jí byly vráceny zajištěné 

věci, které užívala k páchání trestné činnosti a sloužily hlavně ke komunikaci 

 
27 Levamisol [online]. 2020. [cit. 2020-01-21]. Dostupné z WWW: 

<https://cs.wikipedia.org/wiki/Levamisol>. 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Levamisol


32 

s nakupujícími a domluvě setkání na určitých místech, kde mělo docházet k prodeji 

kokainu, přesněji se jednalo o notebook, mobilní telefon. 

Velice zajímavé na celé situaci je, jak jednoduše se z obyčejného uživatele kokainu 

stane dealer. Místo toho, aby si uvedená pokusila najít běžnou práci a tímto eliminovat 

finanční výpadek svého druha, tak raději investuje čas do vyhledání informací 

na internetu k ředění drog a poměru ředění a bude riskovat střet se zákonem. Jak sama 

uvedla, věděla, že riskuje odebrání dětí ze strany orgánu sociálně-právní ochrany dětí a 

výkon trestu odnětí svobody, i když předtím nikdy nebyla trestána. Nicméně spoléhala 

na to, že nebude chycena a taktéž na to, že ji nikdo neudá, když těm lidem přece „pomáhá“ 

k dobrému pocitu a řeší tím jejich touhu po samotné droze. 

 

5.2 Kazuistika č. 2: Robert Č.  

 

Úvod – základní informace k případu 

- V rámci připravovaných preventivních bezpečnostních opatření „CENTRUM“ 

jsou policisté Služby kriminální policie a Vyšetřování, společně 

s uniformovanými hlídkami Policie České republiky, veleni k zamezení a 

předcházení trestné činnosti v oblasti drogové kriminality. Přesněji nabízení, 

zprostředkování, prodeje a jiné distribuce omamných a psychotropních látek, 

prekurzorů mezi závadovými osobami na Praze 1. Ze zkušenosti jsou tato opatření 

dlouhodobě plánována minimálně třikrát do měsíce ve větším rozsahu za účasti 

pořádkových složek. 

- Jméno Robert Č., stáří 42 let, narozen Mělník, základní vzdělání. Zaměstnání 

převážně brigády, pomocné práce, nízké pracovní návyky, nedochvilnost nebo 

úplná absence na pracovišti. Dvakrát doporučen na substituční odvykací léčbu, 

v jednom případě absolvoval v Psychiatrické nemocnici Bohnice, oddělení 

detoxu, v druhém případě se na tuto nedostavil. Denně užívá dávku pervitinu, 

kterou si aplikuje nitrožilně, když nemá pervitin, tak užívá farmaceutikum 

RIVOTRIL, které tlumí abstinenční příznaky, odbourává křeče, potlačuje 

záchvaty úzkosti a strachu. Toto má oficiálně předepsáno od svého ošetřujícího 

lékaře. Finanční prostředky, které získá prodejem kradeného zboží, používá 

převážně k nákupu pervitinu. 



33 

- Robertův otec zemřel při autonehodě, když mu bylo 17 let, matka posléze skončila 

na antidepresivech na bázi benzodiazepinů (Diazepam, Xanax, Neurol, Lexaurin). 

Několikrát hospitalizována v Psychiatrické nemocnici Kosmonosy pro pokus 

sebevraždy předávkováním farmaceutiky. Uvedený byl následně do dovršení 

svých 18 let umístěn do dětského domova. 

- První kontakt s drogou marihuanou v dětském domově na řízené praxi, tato mu 

ale nechutnala a už nikdy ji znovu nezkusil. 

- Druhý kontakt s drogou při útěku z dětského domova na ulici mezi narkomany, 

zde viděl, jak si tito píchají do žíly pervitin, samotná aplikace drogy ho velmi 

fascinovala a chtěl to zkusit. Líbila se mu i samotná příprava drogy, a hlavně pocit, 

že rozhoduje o svém životě sám. Jedinými kamarády v jeho okolí jsou závadové 

osoby závislé na drogách. 

- Uvedený je velmi hovorný a sdílný, než, jak sám uvedl, se dostaví „absťák“. Pak 

přichází stav deprese a opětovné kolečko krádeží k obstarání si peněz na pervitin. 

Takto žije každý den bez možnosti změny od svých 20 let, nemá stálé bydlení, 

matka se s uvedeným nestýká. Přespává po squatech, dlouhou dobu byl ve squatu 

MILADA, Praha 7, posléze v ulici Truhlářská, Praha 1 a naposledy byl 

v autonomním sociálním centru KLINIKA, Praha 3, než bylo násilně vyklizeno. 

V současné době na ulici. 

- Uvedený je mnohonásobně trestán, kdy jeho opis z rejstříku trestů čítá dvacet tři 

záznamů, z toho většina za krádeže nebo poškození cizí věci a čtyři jsou za výrobu 

a distribuci drog. 

Dne 12. března 2019 během bezpečnostního opatření „CENTRUM“ byla civilní 

hlídkou kriminalistů spatřena skupinka tří zájmových osob, jak stojí před lékárnou Dr. 

MAX v ulici Vodičkova č. p. 40, Praha 1. Jednalo se o muže kolem 25–35 let, kteří se 

na něčem společně domlouvali, svým zanedbaným oblečením, neléčenými zarudlými 

pupeny ve tvářích, zarudlými a popraskanými konečky prstů, určitou nervozitou a 

těkavostí, sekavou mluvou a samotným vzezřením připomínali drogově závislé osoby. 

Jeden z uvedených mužů v rukou držel vypsaný recept na odběr léčiva. Kriminalistům 

bylo značně podezřelé, že osoby, které vypadaly velmi zanedbaně, si mezi sebou 

předávají drobné mince a vypadá to, že se skládají na doplatek za odebrání farmaceutika 

na receptu. Po vybrání blíže nezjištěné finanční částky mužem, který měl recept, tento 

vstoupil do lékárny Dr. Max a zde si vybral farmaceutikum na daný recept. Tato 

skutečnost byla kriminalistům patrna při pohledu přes prosklenou výlohu do prostoru 



34 

lékárny. Při následném opuštění lékárny uvedený v rukou držel skleněnou lékovku a 

na této bylo černým tučným písmem napsáno RIVOTRIL 2 mg s obsahem 100 tablet. 

Skleněná lékovka je specifická svým tvarem a modrým pruhem na etiketě. Kriminalisté 

pojali podezření, že tato lékovka s obsahem farmaceutika RIVOTRIL mohla být získána 

na falešný recept a vypravili se za uvedenou skupinkou prověřit samotnou zákonitost 

vydání farmaceutika. Než však stačili přistoupit k muži s lékovkou obsahující 

RIVOTRIL, ten tuto otevřel a každému ze svých kamarádů do hrsti vysypal po deseti 

tabletách. V tento okamžik byl kriminalisty služby kriminální policie zadržen dle § 76 

odst. 1 tr. řádu, z důvodného podezření ze spáchání přečinu dle § 283 odst. 1 tr. zákoníku, 

Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a jedy. 

Samotným následným šetřením bylo zjištěno, že uvedený měl farmaceutikum RIVOTRIL 

2 mg 100 tablet předepsané od svého ošetřujícího lékaře, avšak na nátlak svých kamarádů, 

kteří mu doplatili pár korun na lék, jim v rozporu se zákonem poskytnul bez úplaty 

každému po deseti tabletách RIVOTRILU. 

Vyšetřovatel služby kriminální policie a vyšetřování si dožádal opis rejstříku 

trestů, kde bylo zjištěno, že uvedený je do 05.06.2020 v podmínce a tuto svým recidivním 

jednáním porušil. Z toho plyne dopuštění se zvlášť závažného zločinu dle § 283 odst. 1, 

2 písm. b) tr. zákoníku s možným odnětím svobody 2 roky až 10 let. Uvedený v protokolu 

sdělil, že tablety předal v dobré víře a z nezištného úmyslu bez finančního zisku, kdy jeho 

kamarádi měli abstinenční příznaky a chtěl jim pouze pomoci. Tomuto tvrzení se však již 

velmi těžko dalo věřit, jelikož se jednalo o člověka mnohonásobně odsouzeného a 

zběhlého. Otázka v uvedené věcí zní, kolika lidem před tímto poskytnul RIVOTRIL nebo 

jinou drogu? S přihlédnutím k těmto skutečnostem byl plně akceptován předložený návrh 

na umístění obviněného do vazby a trestní stíhání bylo vedeno vazebně až 

do pravomocného odsouzení, kdy uvedený byl Obvodním soudem pro Prahu 1 shledán 

vinným ze spáchání zvlášť závažného zločinu dle § 283 odst. 1,2 písm. b) tr. zákoníku a 

odsouzen k šesti letům výkonu trestu odnětí svobody nepodmíněně. 

Na tomto případě, který je nejběžnějším distribučním aktem mezi drogově 

závislými osobami, ke kterému dochází každý den a v každý okamžik, je poukázáno, že 

byť dobře myšlený úmysl je cestou do pekel a tento po zásluze potrestán. Samotná 

podstata nebezpečnosti jednání je spatřována v nekontrolovaném šíření léčiv s obsahem 

účinné látky klonazepam, která se nachází v tabulkových přílohách Nařízení vlády 



35 

č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek.28 Robert Č. přímo nepožadoval 

za předané tablety finanční prostředky nebo jiné služby, ale otázkou je, v kolika 

předchozích případech peníze požadoval a především v kolika případech svým jednáním 

ohrozil na životě a zdraví osoby, kterým v minulosti předal farmaceutika výhradně 

vydávaná na předpis? To se již nikdy nedozvíme. Tuto nebezpečnost si neuvědomil ani 

sám Robert Č., který svým jednáním v našem případě minimálně porušil ustanovení § 3 

odst. 2 a § 4 zákona č. 167/1998 Sb. o návykových látkách. 

 

5.3 Kazuistika č. 3: Josef K. 

 

Úvod – základní informace k případu 

- V rámci případu „Pilule“ kriminalisté 5. odboru obecné kriminality Praha I 

vlastním vyhledáváním zjistili možnou nelegální distribuci farmaceutika 

APO - ZOLPIDEM29, kdy k předávaní mělo opakovaně docházet na Masarykově 

nádraží Praha 1. Jedná se o farmaceutikum k léčbě nespavosti obsahující účinnou 

látku zolpidem-tartarát, které je uvedeno v Nařízení vlády č. 463/2013 Sb., 

o seznamech návykových látek, tedy striktně vydané pouze na lékařský předpis. 

Toto bylo nabízeno přes stránky www.doktoronline.cz v diskuzním fóru. Osoba 

nabízející tato léčiva vystupovala pod emailovou adresou apo23@email.cz, kde 

po následné komunikaci předala na sebe kontaktní číslo pro další komunikaci. 

- Jméno Josef K., stáří 72 let narozen Košice, vysoká škola zakončena titulem Ing. 

V současné době invalidní důchodce, před tímto do roku 1990 vykonával práce 

stavebního inženýra na celém území Československa, resp. České republiky. Sám 

neužívá žádné drogy a nikdy neužíval. Když byl mladý, zkusil několikrát 

s kamarády inhalovat toluen, toto ale přestalo s povinným nástupem na základní 

vojenskou službu. 

 
28 ČESKO, Zákonyprolidi.cz, Nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek [online]. 2013 

[cit. 22.01.2020]. Dostupné z WWW:  <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-463>. 

29 Státní ústav pro kontrolu léčiv, farmaceutikum Zolpidem Aurovitas, kód sukl č. 0244975 [online]. 2020 

[cit. 2020-01-23]. Dostupné z WWW: 

<http://www.sukl.cz/modules/medication/detail.php?kod=0244975>. 

http://www.doktoronline.cz/
mailto:apo23@email.cz
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-463
http://www.sukl.cz/modules/medication/detail.php?kod=0244975


36 

- Josef již nemá žádné příbuzné ani kamarády, kteří jsou buď mrtví nebo jsou 

na tom zdravotně hodně špatně. On sám se cítí zdravotně velmi dobře a před cca 8 

lety si našel družku, která je o 4 roky mladší než on. S touto společně žijí a obývají 

panelákový byt 3+1 v Ústí nad Labem. Vlastní osobní automobil nižší střední 

třídy starý necelé 3 roky. 

- V roce 1999 se s uvedeným rozvedla manželka, což byl nejspíš důsledek krachu 

jeho soukromého podnikání v oboru. Toto vyústilo v pokus sebevraždy střelnou 

zbraní, kdy došlo k průstřelu hlavy a střela zasáhla levé oko, o které přišel, avšak 

z tohoto zranění se zotavil. Následkem zranění trpí velkou nespavostí a bolestmi 

hlavy. Po svém zotavení uznán plně invalidní důchod ve výši 10.890,-Kč/měsíc. 

- Uvedený před rokem 1989 pravomocně odsouzen za § 132 odst. 1) písm. a) 

tr. zákona aktuálního k 08.12.1961.30 Poté pravomocně odsouzen po svém pokusu 

o sebevraždu za nedovolené ozbrojování, dle § 185 odst. 1) tr. zákona č. 140/1961 

Sb. aktuálního ke dni 31.12.2009, jelikož se pokusil o sebevraždu nelegálně 

drženou zbraní. 

Dne 05.02.2019 v rámci vlastního vyhledávání páchané internetové trestné činnosti 

na zájmových stránkách www.doktoronline.cz, byl na diskusním fóru vytipován email 

apo23@email.cz. Tento email se objevoval hned v několika inzerátech nabízejících 

farmaceutika na spaní APO-ZOLPIDEM, která jsou výhradně na lékařský předpis a 

v neposledním důsledku na těchto vzniká vysoký stupeň závislosti. Ve věci byly zahájeny 

úkony trestního řízení dle § 158 odst. 3 trestního řádu a přes poskytovatele seznam.cz 

vyžádán tzv. freezing emailu v souladu s § 88a zákona č. 141/1961. Byla obdržena 

všechna uvedená data, avšak policejnímu orgánu nepostačovala ke zjištění všech návyků 

možného pachatele, protože tuto emailovou schránku průběžně promazával. Nicméně 

v emailu mezi odeslanou poštou byla nalezena faktura k reklamaci objednávky deseti 

párů ponožek, kde byly uvedeny všechny kontakty na osobu reklamující objednávku, a 

tedy našeho pachatele. Kriminalistům se díky této objednávce podařilo jednoznačně 

ustanovit Josefa K., a tímto vyloučit natipované osoby. Email byl výhradně používán 

k domluvě prodeje a k tomuto docházelo nárazově již na konci roku 2017, po celý rok 

2018 a začátek roku 2019. Velkým překvapením pro kriminalisty bylo samotné stáří 

pachatele, a to 72let.  

 
30 ČESKO, Zákonyprolidi.cz, Trestní zákon 140/1961 Sb., aktuální k dni 8.12.1961 [online]. 1961 [cit. 

23.01.2020]. Dostupné z WWW: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1961-140/zneni-20090401?porov=0>. 

http://www.doktoronline.cz/
mailto:apo23@email.cz
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1961-140/zneni-20090401?porov=0


37 

Kriminalisté si vyžádali tedy v souladu s ust. § 158d odst. tr. řádu onlinové sledování 

emailové schránky apo23@email.cz, jíž užíval Josef K. k distribuci. Dne 18.04.2019 

proběhla opětovně komunikace mezi již ustanoveným Josefem K. a zájemkyní o nákup 

APO-ZOLPIDEM, a to rovnou tří balení po 100 tabletách, kdy si pachatel vyžádal 

za každé 2,500,-Kč, celkem tedy 7.000,-Kč. K předání mělo dojít následujícího dne 

v 11:00 hod. ve vestibulu Masarykova nádraží Praha 1. Až v tuto chvíli došlo 

k jednoznačné spojitosti s Masarykovým nádražím Praha 1, ze kterého cca každou hodinu 

vyráží přímé spojení do Ústí nad Labem a taktéž obráceně, pro důchodce a držitele ZTP31 

je cena za jízdné ve výši 40,-Kč.  

Na základě zjištěných informací byla provedena realizace „Pilule“, kdy došlo dne 

19.04.2019 k zadržení výše uvedeného přímo v nástupní hale Masarykova nádraží, Praha 

1 a to při samotném předání tří 100 tabletových balení APO-ZOLPIDEM (dále jen „tbl“), 

balení za částku 7.000,-Kč. K věci byla vyslechnuta v souladu s § 158 odst. 6 tr. řádu 

samotná nakupující Karolína Š., která sdělila, že od uvedeného nakupovala minimálně 

v dalších 20 případech vždy po jednom balení 100 tbl. Sama je vysoce postavenou 

manažerkou ve finančnictví, ale její lékařka jí již nechce APO-ZOLPIDEM předepisovat, 

jelikož se na tomto stala závislou, a to v období posledního roku. Dokonce už dochází 

k takovým stavům, že tato farmaceutika na spánek vezme, a to třeba i 20 tbl., avšak nejde 

spát a dojde k tzv.  přetažení organismu, vezme si dalších 20 tbl. a když usne, dojde 

k výpadku paměti a ona si nedokáže vybavit, co se odehrálo předešlého dne. Uvedená 

taktéž sdělila, že si měsíčně vydělá okolo 80.000,-Kč, ale více než půlka těchto financí 

jde na nákup APO-ZOLPIDEM, a to nejenom od pana Josefa K., ale i od dalších prodejců. 

 Uvedený Josef K. k věci sdělil, že má hypotéku a se svým invalidním důchodem není 

schopen tuto uplatit, proto začal prodávat APO-ZOLPIDEM na internetu, jelikož tyto 

prášky mu předepisuje lékař a on za ním chodí a nechá si je předepisovat, i když je sám 

již neužívá. Dále sdělil, že léčivo si řádně platí v lékárně za částku 400,-Kč, tak jsou tato 

farmaceutika jeho a může si s nimi dělat, co chce. K věci bylo vyslechnuto ještě dalších 

osm osob, které nakoupily od uvedeného přes internet farmaceutikum APO-ZOLPIDEM, 

kdy množstvím prodaných léčiv se uvedený Josef K. dostal až za hranici zvlášť 

 
31 Mgr. Lenka Jiřičná, Pohyblivost.cz, Co je to karta, průkaz TP, ZTP a ZTPP [online]. 2013 [cit. 2020-01-

23]. Dostupné z WWW: <https://www.pohyblivost.cz/co-je-to-karta-prukaz-tp-ztp-a-ztpp.php>. 

mailto:apo23@email.cz
https://www.pohyblivost.cz/co-je-to-karta-prukaz-tp-ztp-a-ztpp.php


38 

závažného zločinu dle § 283 odst. 1) písm. c) tr. zákoníku, kdy neoprávněně prodal 

nejméně 7000 tbl. uvedeného farmaceutika.  

Zajímavé na tomto případě je, že Josef K. svého jednání vůbec nelitoval a během 

celého vyšetřování neprojevil ani náznak toho, že by udělal něco protizákonného. Bylo 

mu zcela zjevně jedno, že minimálně z osmi lidí ve věku 20 až 45 let udělal zdravotně 

závislé osoby, které svým jednáním tzv. zaháčkoval a tyto držel ve spirále závislosti 

na uvedené látce zolpidem-tartarát. Sám se obhajoval tím, že osobám, kterým prodává 

APO - ZOLPIDEM pomáhá, když ho chtějí a díky němu mohou usnout. Neuznával a 

přímo popíral fakt, že si na svém jednání značným způsobem vydělal statisíce korun a žil 

si nad poměry a svou vinu do pravomocného odsouzení popíral. Uvedený Josef K. byl 

Obvodním soudem pro Prahu 1 shledán vinným ze spáchání zvlášť závažného zločinu, 

dle § 283 odst. 1,2 písm. c) tr. zákoníku a odsouzen ke třem letům výkonu trestu odnětí 

svobody nepodmíněně. 

  



39 

6 Vyhodnocení výstupu kazuistik  

 

Všechny tři případy spojuje jedna věc, a to je jedna velká skupina látek, v dnešní 

době nazývající se „omamné a psychotropní látky“, tato skupina je jasně definována 

Nařízením vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek. Zde jsou uvedeny 

všechny drogy a prekurzory, účinné látky obsažené v léčivech. Dnešní uspěchaná doba 

vytváří obrovský tlak na psychickou stránku jedince samotného a z toho pramenící tlak 

na vysoké výkony, ale toto nelze dělat do nekonečna. Každý chce být v dnešní době 

nejlepší, nejvýkonnější, ale k tomuto bych jako autor práce použil přirovnání, které se 

k tomuto hodí asi nejvíce a popisuje dnešní dobu, a to hlášku Rudolfa Hrušínského 

ve filmu Dobrý voják Švejk z roku 1956: „Každej nemůže bejt chytrej… kdyby byl každej 

chytrej, bylo by na světě tolik rozumu, že by z toho byl každej druhej úplně blbej“. Toto 

až nezdravé soutěžení o postavení ve firmě si mnoho soukromých zaměstnavatelů 

neuvědomuje a dožene své podřízené až na samotnou hranici možného výkonu, tito se 

posléze snaží dopovat farmaceutikem, aby byli ještě lepší a lepší, jak dokazuje případ 

Karolíny Š. V dané době byla na místě vysoce postavené manažerky ve finančnictví a 

měla problémy s nespavostí, kdy k prohloubení problému jí značným způsobem 

dopomohl Josef K., který jí protizákonně prodával APO-ZOLPIDEM. Tímto ji dostal 

do kolečka, ze kterého již nebylo cesty ven a z uvedené se stala osoba drogově závislá. 

K uvedenému bych zmínil statistiky nadužívání farmaceutik proti bolesti nebo 

úzkosti v České republice, kdy se jedná až o 885 tisíc lidí32, to je v hrubém přepočtu 9% 

české populace včetně dětí. V roce 2018 se psychofarmaky předávkovalo a zemřelo 49 

lidí, to je více než na užití tvrdých drog.  

Další skutečností, která všechny tři případy spojuje, je zisk. A to zisk v samotné 

čiré podobě, ať jde o finanční zisk jako v případě Gabriely K., Josefa K. nebo zisk 

náklonnosti, jak je ukázáno v případě Roberta Č. Každá činnost je vytvářena pouze 

z pohnutky zisku, který dealer omamných a psychotropních látek chce získat. Pak už lze 

 
32 ČT24.cz, kac., V Česku užívají nad míru léky proti bolesti nebo úzkosti statisíce lidí. Odvykání je těžké 

jako od heroinu [online]. 2019 [cit. 2020-01-22]. Dostupné z WWW: 

<https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2881025-v-cesku-uzivaji-nad-miru-leky-proti-bolesti-nebo-uzkosti-

statisice-lidi-odvykani-je>. 

https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2881025-v-cesku-uzivaji-nad-miru-leky-proti-bolesti-nebo-uzkosti-statisice-lidi-odvykani-je
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2881025-v-cesku-uzivaji-nad-miru-leky-proti-bolesti-nebo-uzkosti-statisice-lidi-odvykani-je


40 

jen těžko zjistit, jak upřímná je lítost dealerů nad svými oběťmi, ze kterých tento zisk 

mají, ale jedno je jisté, že přijmout špinavé peníze nevadilo ani jednomu z nich.  

Dnešní společnost vůbec nebere v potaz, jak oficiálně distribuovaná farmaceutika 

mohou být nebezpečná a většinovou společností jsou tato léčiva tolerována. Člověk by se 

mohl podivovat nad vysokými tresty pro pár tablet proti abstinenčním příznakům nebo 

k regulaci spánku a samotného „čistého“ úmyslu pomoci lidem, ale v tomto je nejvyšší 

skryté riziko, které si běžný člověk neuvědomí a s tím spojený vysoký stupeň závislosti 

na lécích nebo drogách. Z výše trestu, který byl vyměřen Robertu Č., je patrné, že samotní 

soudci se o vznikající problematiku zajímají a v této vidí nastávající budoucí problém, 

ale neplatí to vždy, jak ukázal případ Josefa K., kdy i přes velmi podobnou právní 

kvalifikaci obdržel trest na spodní hranici. Ze samotné zkušenosti z pozice vyšetřovatele 

mohu sdělit, že policii jakožto orgánu činnému v trestním řízení v nelegálním obchodě 

s farmaceutiky pomalu, ale jistě ujíždí vlak. Pachatelé využívají k sofistikované trestné 

činnosti a její domluvě sociální sítě jako Facebook, Instagram a s těmito spojené 

komunikační kanály Whatsapp, Viber, Telegram RU, iMessenger, dále inzertní WWW 

stránky jako doktoronline.cz, kde se nachází desítky inzerátů na prodej farmaceutik 

poskytovaných výhradně na lékařský předpis33, kdy jejich nabídka ze strany soukromých 

osob je protizákonná. Po vzájemné domluvě přes výše uvedené komunikátory mezi 

dealerem a klientem dochází k předávkám farmaceutik nejen v samotném historickém 

centru Prahy 1, ale i po celém území České republiky.  

Všechna výše uvedená farmaceutika a účinné látky, které obsahují, jsou uvedeny 

v přílohách Nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech návykových látek. Z tohoto 

hlediska můžeme tato na recept získaná farmaceutika řadit minimálně na stejnou úroveň 

jako zakázané drogy kokain, pervitin a další. 

  

 
33 Doktoronline.cz, Fórum Psychické zdraví [online]. 2020 [cit. 2020-01-22]. Dostupné z WWW: 

<https://www.doktoronline.cz/diskuse/index.php?forum=7&tema=111>. 

https://www.doktoronline.cz/diskuse/index.php?forum=7&tema=111


41 

7 Investice do prevence kriminality Prahy 1 

 

Území městské části Praha 1 je dlouhodobě nejzatíženější a nejvíce zasaženou 

částí Hl. m. Prahy, která trpí náporem drogově závislých osob a dealerů. Z pohledu vedení 

Městské části Praha 1 je to velký problém a na boj proti této specifické kriminalitě bylo 

v roce 2018 vydáno na protidrogovou prevenci 1.150 000,-Kč (vyčerpáno však jen 

1.100 000,-Kč), v roce 2019 to již bylo 1.350 000,-Kč a konečně předpokládané výdaje 

na rok 2020 jsou stanoveny a schváleny zastupitelstvem městské části Praha 1 ve výši 

1.450 000,-Kč34. Dále musíme zmínit granty a dotace, které plynou do protidrogové 

politiky, kdy v roce 2018 to bylo 1.200 000,-Kč, v roce 2019 1.200 000,-Kč a konečně 

v roce 2020 byl tento rozpočet značně navýšen na 2.200 000,-Kč. Otázkou je, zda je to 

dostatečné množství peněz, aby došlo ke zlepšení situace v samotném srdci města. 

Ve věci lze velmi dobře a srozumitelně parafrázovat adiktologa MUDr. Tomáše 

Zábranského, PhD., který již v roce 2009 uvedl, že druhotná kriminalita, které se 

dopouštějí problémoví uživatelé drog, společně s náklady na léčení, navýší tyto 

způsobené škody na 200 až 300 milionů korun ročně. Jde pouze však o odhad a jak sám 

MUDr. Zábranský zdůrazňuje35, dnes o dvanáct let později v roce 2020 tyto škody 

způsobené druhotnou kriminalitou, úzce spojenou s tou drogovou, jsou již mnohonásobně 

vyšší. 

  

 
34 Rozpočet Městské části Praha 1 na rok 2020 – výdaje.pdf soubor [online]. 2020 [cit. 2020-02-23]. 

Dostupné z WWW: <https://www.praha1.cz/app/uploads/2020/02/R20-H%C4%8C-SCH-

Rozpo%C4%8Det-v%C3%BDdaje.pdf>. 

35 Kateřina Kubalová, Radiožurnál.rozhlas.cz, Naordinovali si heroin [online]. 2009 [cit. 2020-02-23]. 

Dostupné z WWW: <https://radiozurnal.rozhlas.cz/naordinovali-si-heroin-6355001>. 

https://www.praha1.cz/app/uploads/2020/02/R20-H%C4%8C-SCH-Rozpo%C4%8Det-v%C3%BDdaje.pdf
https://www.praha1.cz/app/uploads/2020/02/R20-H%C4%8C-SCH-Rozpo%C4%8Det-v%C3%BDdaje.pdf
https://radiozurnal.rozhlas.cz/naordinovali-si-heroin-6355001


42 

8 Závěr 

 

Věcná část „práce“ teoreticko-praxeologickým vhledem demonstrovala formy 

drogové kriminality v srdci samotného centra Hl. m. Prahy, a to Prahy 1, kde se nachází 

druhé největší náměstí v České republice nesoucí později název Václavské náměstí. 

Původně se však jednalo o Koňský trh, kdy ze samotného názvu lze dovodit, k čemu bylo 

náměstí využíváno. Do širšího okruhu však bylo nutné zahrnout taktéž přípojné ulice jako 

ulici Vodičkova, Ve Smečkách, Opletalova, Washingtonova a ulice Na Příkopech a další, 

ale taktéž navazující a velmi exponované Staroměstské náměstí, jelikož drogoví dealeři 

nemají přesně daná místa k prodeji drog. Taktéž byla objasněna a identifikována hlavní 

příčina problému v oblasti centra města a uvedená místa by se dala označit z teoretického 

pohledu jakožto kriminologicky závadová, kde by se člověk ve svém zájmu nechtěl ve 

večerních hodinách nacházet. Odborníci odhadují, že v Česku se utratí za prostituci a 

drogy ročně necelých 20 miliard korun,36 z toho jde 12 miliard na nákup drog a něco přes 

7 miliard na prostituci. Tato čísla jsou pouze odhadem odborníků a nelze je tedy přesně 

stanovit, jelikož tyto negativně patologické jevy jsou postaveny mimo zákon a nejsou 

nijak hmatatelně evidované. Je evidentní, že většina těchto financí je utracena právě 

v takovýchto výše uvedených kriminologicky závadových oblastech.  

V další části „práce“ byly čtenáři dostačujícím způsobem předloženy hlavní 

důvody a mechaniky šíření drog mezi závadové obyvatelstvo, ale i běžné víkendové 

uživatele. Jednoduchým a čitelným způsobem bylo popsáno nakládání nejen s tzv. 

„tvrdými“ drogami jako takovými, ale byla taktéž čtenáři přiblížena problematika 

zneužívání farmaceutik k výrobě drog nebo samotný nelegální obchod s farmaceutiky. A 

to jak ve střední vrstvě obyvatelstva, tak na té nejnižší úrovni mezi uživateli SUBUTEXU, 

SUBOXONU, kdy se jedná taktéž o drogy, ale většinovou společností tolerované, a to 

převážně z vlastní nevědomosti.   

V praktické části „práce“ jsou představeny čtenáři tři různé modelové kazuistiky, 

které však vycházejí z praktických zkušeností a reálných případů. Autor práce se zabýval 

 
36 Jiří VAVROŇ, Novinky.cz, Za drogy a prostituci Češi utratí ročně 20 miliard [online]. 2013 [cit. 2020-

02-23]. Dostupé z WWW: <https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/za-drogy-a-prostituci-cesi-utrati-

rocne-20-miliard-180563>. 

 

https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/za-drogy-a-prostituci-cesi-utrati-rocne-20-miliard-180563
https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/za-drogy-a-prostituci-cesi-utrati-rocne-20-miliard-180563


43 

pohnutkami osob dealerů, popřípadě nakupujících a tím, co je jejich hnacím motorem 

k nelegální činnosti pohybující se mimo zákon. U drogově závislých osob se jedná 

prioritně o uspokojení svých potřeb, které vytvářejí poptávku, a z ní profitující dealeři. 

Když se na tuto problematiku podíváme s odstupem, zjistíme, že jde o věc starou jako 

lidstvo samo, a to je obchod mezi dvěma subjekty, kdy jeden ze subjektů hledá potěšení 

v droze a druhý finanční zdroje za drogu. Popřípadě taktéž požitek, ale vždy s vidinou 

zisku.  

Taktéž autor nemohl jakožto sekundární cíl „práce“ opomenout položit otázku, 

která zajímá snad každého, a to: lze drogy z historického centra Prahy úplně vymýtit? 

Odpověď je velmi jednoduchá a zní NELZE, i když mnoho představitelů Policejního 

prezidia a nižších restriktivních složek si to myslí. Jak již víme z historického hlediska, 

toto se ještě nikdy nikomu nepodařilo, jelikož by to bylo stejné jako říct, že lze vymýtit 

neviditelnou ruku trhu.  

V tomto případě se však bohužel jedná o obchod se smrtí, což si většina uživatelů 

drog nedokáže uvědomit a povětšinou, když k uvědomění dojde, je už pozdě. Jak se autor 

v bakalářské práci zmínil, drogová scéna prorůstá celou společností a nejedná se 

v současné době o okrajovou věc, kterou lze přehlížet, což je evidentní v dlouhodobém 

hledisku nárustu finančních prostředků, které zastupitelstvo městské části Praha 1 vydává 

každým rokem na drogovou prevenci a protidrogovou politiku. Česká republika třicet let 

po Sametové revoluci ve všem, co je spojeno s vydobytou demokracií, dohnala a možná 

i předehnala ve výrobě drog západní země. V České republice je odhadováno na 48 tisíc 

narkomanů, z toho 35 tisíc osob závislých na pervitinu a 13 tisíc závislých na opiátech. 

V současné době nemá moc význam jednotlivě investovat do drogově závislých osob, 

což potvrzují samotné drogově závislé osoby, které se musí dostavovat do různých 

specializovaných center a na různá místa, kde najdou určitý stupeň pomoci. Tyto více 

méně nesmyslné přesuny je obtěžují a pro jejich vysokou nespolehlivost zřídka dále 

docházejí do dalších center, posléze jsou i odrazeni od nějaké možnosti pomoci 

od většinové společnosti a poté se již smíří se samotnou závislostí na droze a s touto 

začnou žít v symbióze. 

Dnes se již odborníci zabývají převážně myšlenkou prevence u nezletilých a 

mladistvých, jakožto u nejvíce ohrožené skupiny osob, kde bych chtěl vyzdvihnout 



44 

projekt Revolution Train37, jehož představení se autor v Praze v pozici vyšetřovatele 

5. oddělení obecné kriminality zúčastnil v září 2019. Samotné předvedení funkčnosti 

tohoto programu prevence na osobě autora zanechalo hluboký dojem, kdy musím vzít 

v potaz, že autor je člověk, který s drogami a drogově závislými osobami pracuje každý 

den a pohybuje se v jejich světě. Jaký pak to musí zanechat dojem na dětech základních 

a středních škol. Na místě se autor setkal s vyučujícími pedagogy, rodiči dětí, kteří 

takovouto prevenci odmítali, jelikož se jim uvedení do světa drog v podání virtuálního 

vlaku Revolution Train prevence verze 2.0 zdálo velmi násilné a pohledově surové. Autor 

sám s uvedenými nemůže souhlasit, jelikož svět drog je tvrdý a surový a jedná se o hru 

se smrtí. Doporučil bych, aby tento program absolvovala každá základní a střední škola.  

Dalším možným opatřením ke snížení výskytu drog ve společnosti a ke značnému 

omezení nelegálního prodeje drog je přesunutí K-CENTER na okraj města. Zde 

v rekonstruovaných prostorách budou mít drogově závislé osoby komplexní zázemí a 

profesionální přístup lékařského personálu, resp. ošetření, jelikož většina uživatelů drog 

má hepatitidu typu A, popř. B (přeléčenou), taktéž budou mít přístup k preventistům, kteří 

jim mohou pomoci s výměnou injekčních stříkaček a běžnou sociální agendou. A to vše 

na jednom společném místě, čím se vysoce eliminuje nespolehlivost drogově závislých 

osob a jejich pravidelné docházky. Platí zde pravidlo včely a květiny, kdy včela vždy 

poletí za květinou, stejně je to s drogově závislými osobami, které si K-CENTRUM 

najdou kdekoliv, kde jim bude poskytnuta pomoc, tím by se snížil čas fyzického pobytu 

drogově závislých osob v samotném starobylém centru města Prahy 1 na Novém i Starém 

městě. Tento koncept byl již několikrát prosazován, ale nikdy nedošlo k jeho realizaci 

z důvodu protestu zastupitelů okrajových částí Hl. m. Prahy, kteří na svém území nechtějí 

mít žádné K-CENTRUM, jelikož jsou si moc dobře vědomi důsledků vybudování tohoto 

centra a s ním spjatých možných problémů a předsudků ze strany stálých obyvatel. 

 V současné době by přesunutí a spojení K-CENTER řešilo profesionální přístup 

k léčbě drogově závislých osob, na čemž se shodují odborníci na celém světě. Mezi nimi 

je i uznávaný psycholog PhDr. Ivan Douda, který razí myšlenku Harm Reduction38, tedy 

„snížení poškození“. Dle jeho vyjádření je celá věc velmi jednoduchá, když někdo bere 

 
37 Pavel Tůma, autor projektu, Revolution Train drogová prevence verze 2.0  [online]. Praha : [cit. 2020-

02-21]. Dostupné z WWW: <http://www.revolutiontrain.cz/v2/projekt.php>. 

38 Harm Reduction [online]. Praha : Úřad vlády České republiky, 2003 [cit. 23.02.2020]. Dostupné 

z WWW: <https://www.wikiskripta.eu/w/Harm_Reduction>. 

http://www.revolutiontrain.cz/v2/projekt.php
https://www.wikiskripta.eu/w/Harm_Reduction


45 

drogy injekčně, raději mu nabídneme čistou injekční stříkačku, než aby použil špinavou, 

případně svým konáním někoho nakazil. Když někdo nechce s drogami přestat, buď mu 

nabídneme čistou drogu nebo alespoň ochranu před chorobami, které způsobují největší 

zdravotní problémy. Škála pomoci a ochrany společnosti je opravdu široká. Závislý 

člověk díky tomu získá čas, jeho zdraví není tak poškozené a má možnost se z toho dostat. 

Harm Reduction je velmi silná a účinná ochrana. 

Jak se ukázalo, represe ze strany silových složek státu, na kterou se každým rokem 

vydávají vyšší a vyšší části rozpočtu, je extrémně drahá věc, navíc může postihnout jen 

určitou výseč osob. Především je ve věci důležitá osvěta a zprostředkování informací 

od vrstevníků nebo starších lidí, kteří si již závislostí prošli, i když jak se říká, vlastní 

zkušenost je nepřenositelná. V současné době je potřeba stále vymýšlet nové způsoby 

boje proti nekontrolovatelnému šíření omamných a psychotropních látek a postup dle 

strategie Harm Reduction je jeden z nich, se kterým se autor může plně ztotožnit. 



46 

Seznam použitých zdrojů 

 

Literární zdroje 

1. JOHN, R., PRESL, J., Drogy!: 106 otázek a odpovědí, Praha [1996], str. 9 

2. KALINA, K., a kol. Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových 

závislostí. Praha: Filia Nova, 2001, str. 33, ISBN: 80-238-8014-4 

3. KALINA, K., a kol. Mezioborový glosář pojmů z oblasti drog a drogových 

závislostí. Praha: Filia Nova, 2001, str. 112, ISBN: 80-238-8014-4 

4. KOLÁŘ Jan, O problému, který měl nebýt, drogy v socialistickém 

Československu. Brno: Doplněk, 2018 str. 33, ISBN 978-80-7239-337-4 

5. KOLÁŘ Jan, O problému, který měl nebýt, drogy v socialistickém 

Československu. Brno: Doplněk, 2018 str. 40, ISBN 978-80-7239-337-4 

6. KUCHTA, J., VÁLKOVÁ, H. a kol. Základy kriminologie a trestní politiky. 1. 

Vydání. Praha: C.H.BECK, 2005, str. 568, ISBN: 80-7179-813-4 

7. MAHDALIČKOVÁ Jana, Víme o drogách všechno? Praha: Wolters Kluwer, 

2014 str. 13, ISBN 978-80-7478-589-4 

8. NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. 2. vyd. Praha: ASPI 

Publishing, 2004, str. 15 a násl., ISBN 80-7357-026-2 

9. NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J., a kol. Kriminologie. 2. vyd. Praha: ASPI 

Publishing, 2004, str. 354, ISBN 80-7357-026-2 

10. RUBEŠ, J., Poznámky k vývoji problematiky drogových závislostí 

v Československu po druhé světové válce, in Protialkoholní obzor 13, 1978, č. 2, 

s 105 

11. STRAKA, V., STRNADOVÁ, V., Problémy diagnostiky a psychoterapie 

drogových závislostí a značkovací teorie, in: Protialkoholní obzor 17, 1982, č. 6 

s. 333. 

12. Urban publikoval první zaznamenaný případ specifického užívání Triphenidylu 

jako halucinogenu v roce 1973. Viz. URBAN, E., Toxikománie, Praha 1973, s 129 

  



47 

Elektronické zdroje 

1. AKCE CIHLA [online]. 2019 [cit. 2020-02-07]. Dostupné z WWW: 

<https://youtu.be/Lv7XRH7DS64>. 

2. Buprenorfin Syntetický opioid [online]. 2020 [cit. 2020-01-02]. Dostupné z 

WWW: <https://cs.wikipedia.org/wiki/Buprenorfin>. 

3. ČT24.cz, kac., V Česku užívají nad míru léky proti bolesti nebo úzkosti statisíce 

lidí. Odvykání je těžké jako od heroinu [online]. 2019 [cit. 2020-01-22]. Dostupné 

z WWW: <https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2881025-v-cesku-uzivaji-nad-

miru-leky-proti-bolesti-nebo-uzkosti-statisice-lidi-odvykani-je>. 

4. ČT24.cz, mld., Za osm měsíců působení pochytal pražský protidrogový tým přes 

sto dealerů, většinou cizinců [online]. 2019 [cit. 2020-02-23]. Dostupné  z WWW: 

<https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2920709-za-osm-mesicu-pusobeni-

pochytal-prazsky-protidrogovy-tym-pres-sto-dealeru-vetsinou>. 

5. Doktoronline.cz, Fórum Psychické zdraví [online]. 2020 [cit. 2020-01-22]. 

Dostupné z WWW: 

<https://www.doktoronline.cz/diskuse/index.php?forum=7&tema=111>. 

6. Harm Reduction [online]. Praha : Úřad vlády České republiky, 2003 [cit. 

23.02.2020]. Dostupné z WWW: 

<https://www.wikiskripta.eu/w/Harm_Reduction>. 

7. iDNES.cz, rsr., Dealer prodal v Praze kokain za miliony, policie ho zastavila 

taserem [online]. 2019 [cit. 2020-02-23]. Dostupné z WWW: 

<https://www.idnes.cz/praha/zpravy/policie-zadrzeni-dealera-drog-kokain-

ujizdel-museli-pouzit-taser.A190606_102401_praha-zpravy_rsr>. 

8. Informace o území [online]. 2019 [cit. 2019-06-18]. Dostupné z WWW: 

<https://www.praha1.cz/mestska-cast/o-mestske-casti/informace-o-uzemi/>. 

9. Jiří VAVROŇ, Novinky.cz, Za drogy a prostituci Češi utratí ročně 20 miliard 

[online]. 2013 [cit. 2020-02-23]. Dostupé z WWW: 

<https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/za-drogy-a-prostituci-cesi-utrati-

rocne-20-miliard-180563>. 

10. K-centra [online]. 2020 [cit. 2020-01-02]. Dostupné z WWW: 

<http://www.substitucni-lecba.cz/k-centra>. 

11. Kateřina Kubalová, Radiožurnál.rozhlas.cz, Naordinovali si heroin [online]. 2009 

[cit. 2020-02-23]. Dostupné z WWW: 

<https://radiozurnal.rozhlas.cz/naordinovali-si-heroin-6355001>. 

https://youtu.be/Lv7XRH7DS64
https://cs.wikipedia.org/wiki/Buprenorfin
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2881025-v-cesku-uzivaji-nad-miru-leky-proti-bolesti-nebo-uzkosti-statisice-lidi-odvykani-je
https://ct24.ceskatelevize.cz/domaci/2881025-v-cesku-uzivaji-nad-miru-leky-proti-bolesti-nebo-uzkosti-statisice-lidi-odvykani-je
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2920709-za-osm-mesicu-pusobeni-pochytal-prazsky-protidrogovy-tym-pres-sto-dealeru-vetsinou
https://ct24.ceskatelevize.cz/regiony/2920709-za-osm-mesicu-pusobeni-pochytal-prazsky-protidrogovy-tym-pres-sto-dealeru-vetsinou
https://www.doktoronline.cz/diskuse/index.php?forum=7&tema=111
https://www.wikiskripta.eu/w/Harm_Reduction
https://www.idnes.cz/praha/zpravy/policie-zadrzeni-dealera-drog-kokain-ujizdel-museli-pouzit-taser.A190606_102401_praha-zpravy_rsr
https://www.idnes.cz/praha/zpravy/policie-zadrzeni-dealera-drog-kokain-ujizdel-museli-pouzit-taser.A190606_102401_praha-zpravy_rsr
https://www.praha1.cz/mestska-cast/o-mestske-casti/informace-o-uzemi/
https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/za-drogy-a-prostituci-cesi-utrati-rocne-20-miliard-180563
https://www.novinky.cz/ekonomika/clanek/za-drogy-a-prostituci-cesi-utrati-rocne-20-miliard-180563
http://www.substitucni-lecba.cz/k-centra
https://radiozurnal.rozhlas.cz/naordinovali-si-heroin-6355001


48 

12. Kriminogenní faktory [online]. 2019 [cit. 2019-06-18]. Dostupné z WWW: 

<http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/kriminogenni-faktory>. 

13. Kriminologie charakteristika [online]. 2019 [cit. 2019-06-18]. Dostupné 

z WWW: <https://www.fsps.muni.cz/inovace-SEBS-

ASEBS/elearning/kriminologie/charakteristika>. 

14. Levamisol [online]. 2020. [cit. 2020-01-21]. Dostupné z WWW: 

<https://cs.wikipedia.org/wiki/Levamisol>. 

15. MARKE.cz, alena85, Barter [online]. 2015 [cit. 2020-02-01]. Dostupné z WWW: 

<http://www.marke.cz/barter/>. 

16. Mgr. Lenka Jiřičná, Pohyblivost.cz, Co je to karta, průkaz TP, ZTP a ZTPP 

[online]. 2013 [cit. 2020-01-23]. Dostupné z WWW: 

<https://www.pohyblivost.cz/co-je-to-karta-prukaz-tp-ztp-a-ztpp.php>. 

17. Obyvatelstvo Prahy podle městských částí 1991-2018 soubor excel [online]. 2018 

[cit. 2019-06-18]. Dostupné z WWW: 

<https://www.czso.cz/csu/xa/mesta_a_obce>. 

18. Rozpočet Městské části Praha 1 na rok 2020 – výdaje.pdf soubor [online]. 2020 

[cit. 2020-02-23]. Dostupné z WWW: 

<https://www.praha1.cz/app/uploads/2020/02/R20-H%C4%8C-SCH-

Rozpo%C4%8Det-v%C3%BDdaje.pdf>. 

19. Pavel Tůma, autor projektu, Revolution Train drogová prevence verze 2.0  

[online]. Praha : [cit. 2020-02-21]. Dostupné z WWW: 

<http://www.revolutiontrain.cz/v2/projekt.php>. 

20. Prekurzor (chemie) [online]. 2018 [cit. 2020-01-09]. Dostupné z WWW: 

<https://cs.wikipedia.org/wiki/Prekurzor_(chemie)>. 

21. Státní ústav pro kontrolu léčiv, farmaceutikum Zolpidem Aurovitas, kód sukl č. 

0244975 [online]. 2020 [cit. 2020-01-23]. Dostupné z WWW: 

<http://www.sukl.cz/modules/medication/detail.php?kod=0244975>. 

22. Sublingvální - Rozpuštění pod jazykem [online]. 2020 [cit. 2020-02-01]. Dostupné 

z WWW: <https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/sublingvalni>. 

23. Televizeseznam.cz, Kontaktní centra. Pomoc narkomanům, nebo týrání obyvatel 

v jejich okolí „šlehárny“ [online]. 2018 [cit. 2020-02-23]. Dostupné z WWW: 

<https://www.televizeseznam.cz/video/cernota/kontaktni-centra-pomoc-

narkomanum-nebo-tyrani-obyvatel-v-jejich-okoli-309797>. 

24. Veřejná bezpečnost [online] 2020 [cit. 2020-01-22]. Dostupné z WWW:  

<https://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A1_bezpe%C4%8Dnost>. 

http://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/kriminogenni-faktory
https://www.fsps.muni.cz/inovace-SEBS-ASEBS/elearning/kriminologie/charakteristika
https://www.fsps.muni.cz/inovace-SEBS-ASEBS/elearning/kriminologie/charakteristika
https://cs.wikipedia.org/wiki/Levamisol
http://www.marke.cz/barter/
https://www.pohyblivost.cz/co-je-to-karta-prukaz-tp-ztp-a-ztpp.php
https://www.czso.cz/csu/xa/mesta_a_obce
https://www.praha1.cz/app/uploads/2020/02/R20-H%C4%8C-SCH-Rozpo%C4%8Det-v%C3%BDdaje.pdf
https://www.praha1.cz/app/uploads/2020/02/R20-H%C4%8C-SCH-Rozpo%C4%8Det-v%C3%BDdaje.pdf
http://www.revolutiontrain.cz/v2/projekt.php
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prekurzor_(chemie)
http://www.sukl.cz/modules/medication/detail.php?kod=0244975
https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/sublingvalni
https://www.televizeseznam.cz/video/cernota/kontaktni-centra-pomoc-narkomanum-nebo-tyrani-obyvatel-v-jejich-okoli-309797
https://www.televizeseznam.cz/video/cernota/kontaktni-centra-pomoc-narkomanum-nebo-tyrani-obyvatel-v-jejich-okoli-309797
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ve%C5%99ejn%C3%A1_bezpe%C4%8Dnost


49 

 

Legislativní dokumenty 

1. ČESKO, Zákonyprolidi.cz, Nařízení vlády č. 463/2013 Sb., o seznamech 

návykových látek [online]. 2013 [cit. 22.01.2020]. Dostupné z WWW:  

<https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-463>. 

2. ČESKO, Zákonyprolidi.cz, Trestní zákon 140/1961 Sb., aktuální k dni 8.12.1961 

[online]. 1961 [cit. 23.01.2020]. Dostupné z WWW: 

<https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1961-140/zneni-20090401?porov=0>. 

 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2013-463
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1961-140/zneni-20090401?porov=0

